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Cu săptămîni în urmă, printre alţi români 
din Ungaria s-a bucurat si familia mea de o 
invitaţie semnată de Éva Kozma Frătean, 
preşedinta Autoguvernării minoritare româ
ne-Sectorul VII Budapesta. Din invitaţie ne
am informat despre organizarea, din partea 
reprezentanţei româneşti din Budapesta, Giula 
şi Seghedin, a unei întîlniri prieteneşti, în ca
drul căreia s-a propus aflarea a cît mai multor 
momente din istoria poporului român.

în această ordine de idei, în zilele de 9-10 
octombrie anul curent, la sediul Uniunii Cul
turale a Românilor din Ungaria, într-o ambi
antă familiară s-a desfăşurat acţiunea de mare

5 ■ î  w Í

amploare, prima de această factură în mijlo
cul românilor din Ungaria. Iniţiativa a dove
dit un interes viu, prin numărul mare al parti
cipanţilor.

Cuvintele de salut rostite de Florica 
Santău, preşedinta Uniunii au fost urmate de 
deschiderea propriu-zisă a întrunirii, de către 
organizatorul Tiberiu Boca, şeful Redacţiei 
Româneşti a Televiziunii Maghiare din Seghe
din, care a vorbit despre importanţa întîlnirii. 
In continuare i-a salutat şi nominal pe oaspe
ţii din toate generaţiile (de la şcolar pînă la 
pensionar) sosiţi din mai multe localităţi ale 
ţării (Aletea, Chitighaz, Budapesta, Miche- 
rechi, Beden, Giula, Şercad, Érd). în conti
nuare au urmat prelegerile de valoare deose
bită, axate pe teme istorice importante.

Pentru călăuzirea participanţilor în diver
sele etape ale istoriei poporului român a fost 
solicitată contribuţia unor personalităţi de 
maximă competenţă: P.S. părinte Sofronie, 
episcopul Bisericii Ortodoxe Române din 
Ungaria, dr. Maria Berényi, directoarea In
stitutului de Cercetări al Românilor din Un
garia, dr. Florin Medelet, arheologul şi isto
ricul, profesorul Universităţii din Timişoara. 
Programul celor două zile a fost întregit cu
anumite curiozităţi istorice si actuale abordînd
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diferite teme interesante eleva de liceu Edit 
Bordás şi studenţii Toma Păţea şi Tiberiu 
Ruja. Elevii de şcoală generală Grigore 
Poendan, Aurel Martin, Adriana Martin au 
distrat oaspeţii cu cîteva clipe vesele, cîntece 
populare şi poveşti distractive. (Moderatori: 
Éva Kozma Frătean, Eva Iova şi dr. Gheor- 
ghe Ruja)

A fost asigurată şi posibilitatea de împru
mut şi copiat CD-uri şi filme-video (Vlad 
Ţepeş, Mihai Viteazul, Mănăstiri din Bucovi
na, Titanic-Vals, Ştefan cel Mare, Columna) 
Acestea pot fi solicitate pentru o săptămînă 
atît pentru instituţii, cît şi pentru persoane in
dividuale.

în legătură cu importanţa, scopul, succesul 
recentului program de două zile ne-am adre
sat cu cîteva întrebări organizatorilor, partici
panţilor. Din răspunsuri am spicuit următoa
rele:

-  Scopul nostru principal era umplerea „go
lului” din istoria românilor, punîndu-ne între
barea: oare istoria românilor din Ungaria în 
ce măsură se amestecă cu istoria românilor în 
general. Am crezut că o să fie interesant ca 
românii din ţară, care au o conştiinţă de ro
mân, să cunoască istoria poporului român, 
atrăgîndu-mă această temă şi din cauza fap
tului că sínt profesoară de română, chiar dacă 
nu de istorie. Cu mulţi alţii împreună am ini
ţiat această întîlnire, ca să facem un anumit

„curs de perfecţionare” pentru profesori de 
istorie sau pentru acei români, care sínt inte
resaţi, care vor să cunoască mai adine această 
istorie. Am avut speranţa că după schimbări
le social-politice din '90, istoria românilor va 
fi  pusă într-un alt context, va fi interpretată 
în alt mod (în trecut fiind prezentată conform 
gustului politic). Eram curioşi în acelaşi timp 
că în România oare cum se prezintă aceste 
capitole istorice care sínt foarte însemnate şi 
pentru noi.

Am dori să continuăm şirul acţiunilor de 
acest gen. In viitor dorim să îndreptăm anu
mite greşeli de organizare - dacă de data 
aceasta cumva am greşit cu ceva. (Eva Kozma 
Frătean)

-  Trebuie să recunoaştem că există nişte 
realităţi, cum ar fi, de pildă, cea referitoare 
la întrebarea, din ce se compune conştiinţa 
de neam, care se bazează neapărat pe istoria 
poporului. Noi, românii din ţară, aparţinem 
etnic poporului român, ceea ce este, de-ase- 
menea, o realitate. Tocmai din cauza aceasta 
ne-am ales temele istorice respective. In plus, 
noi sîntem într-o situaţie specială, fiind cei 
mai vestici din marea masă românească. Dar 
situaţia jalnică e că nu prea am avut legături 
cu istoria poporului român. Sínt de părerea 
că în general nu prea acordăm atenţia cuve
nită acestor cunoştinţe de istorie, de care, în
tre timp, s-a cam uitat-chiar dacă avem şcoli 
româneşti. De pildă, formarea unui copil

PRELEGERILE ÎNTÎLNIRII:
-  Domnitori ai Ţărilor Româneşti (Mircea cel Bătrîn, Ştefan cel Mare, Mihal Viteazul).

-  Viaţa lui Constantin Brâncoveanu. Stilul brâncovenesc.
-  Uniunea Principatelor Româneşti în 1859. Activitatea lui A. I. Cuza.

-  Carol I. Societatea românească între 1866-1914. Partidele politice ale epocii.
-  Personalităţi marcante ale comunităţii româneşti din Ungaria în a doua parte a sec. XIX. 

-  România între cele două războaie mondiale, figuri ale diplomaţiei româneşti.
-  Introducere în istoria stiintel româneşti.

maghiar este egală cu cea a unui copil de ro
mâni, dat fiind că cunoştinţele predate, ma
nualele de istorie, programele respective sínt 
aceleaşi. Dar nu ajunge să se vorbească des
pre istorie numai în cadrul analizei operelor 
literare, de exemplu, fiindcă astfel copiii rămîn 
fără cunoştinţe de bază. Sínt convins că e mare 
nevoie de cunoaşterea istoriei ambelor popoa
re.

-  De data aceasta scopul nostru a fost să 
atragem atenţia spre temă, iar acumularea 
acestor informaţii să fie o plăcere. Vrem să 
ne obişnuim cu ideea că această istorie ro
mânească există şi pentru noi, mai mult chiar: 
ea poate fi  şi atrăgătoarea. Celălalt scop al 
întîlnirii actuale este să fim împreună, să fie 
pentru noi o plăcere că sîntem împreună, şi 
să ne simţim bine laolaltă..

Ceea ce aş menţiona încă: nu sîntem si
guri că temele alese sínt cele mai potrivite, 
dar la început de „drum” aşa am reuşit. La 
proxima ocazie vom alege şi alte subiecte, 
conform cerinţelor. Chiar erau cîţiva partici
panţi, care de pe acum ne-au atras atenţia, 
că poate nu tocmai acestea sínt cele mai po
trivite teme pentru noi. In orice caz, întîlnirea 
şi-a atins scopul: am aflat lucruri interesan
te, importante. Mai ales că există anumite 
cerinţe minime pentru noi: să ştim cine a fost 
Ştefan cel Mare, A. I. Cuza, Mihai Viteazul. 
Eu de pildă, acum am aflat pentru prima oară 
amănunţit despre stilul brâncovenesc. Mate
rialul ilustrativ oferit din partea Departamen
tului la fel, ne va fi de mare folos în lărgirea 
bagajului de cunoştinţe. (Tiberiu Boca)

-  Am conferenţiat în afara României, la 
Viena, Budapesta, Chişinău etc., pe teme de 
informaţia generală, dar niciunde nu mi s-a 
cerut încă prezentarea întregii istorii. M-a 
copleşit puţin, cînd m-am gîndit că timpul e 
limitat. Am primit invitaţie mulţumită amabi
lităţii domnilor Tiberiu Boca şi Ştefan Fră
tean, cu care m-am întîlnit la studioul TV din 
Timişoara unde redactez (de 150 de 
săptămîni) o emisiune permanentă intitulată: 
„Istoria Banatului”. Pentru mine această 
întîlnire agreabilă este o „aventură” — încă 
n-am fost niciodată la Giula. Cunosc oraşul 
din punct de vedere arheologic, pe tema de 
balneologie. Despre românii de aici însă, nu 
ştiam prea multe. Eu doresc să pun la dispo
ziţie din cunoştinţele mele prin aceste cîteva 
ceasuri, dar nu didactic, şcolăreşte. Bilanţul 
părerilor va fi  datoria participanţilor, (prof. 
Dr. Florin Medeleţ)

Dascălii pensionari Gheorghe Dulău şi 
Todor Oltean şi-au exprimat părerea că ase
menea manifestări sínt necesare deşi cele au
zite, dînşii le ştiu, spunîndu-mi: fără cunoaş
terea trecutului istoric al poporului român nu 
se poate înţelege istoria proprie.

Întîlnirea recentă a dovedit multă pregătire 
şi adeziune, iar în final o reuşită deplină. Par
ticipanţii au arătat că au energii şi resurse şi 
că oamenii pot fi mobilizaţi cînd e vorba de o 
cauză comună majoră nobilă. Mulţumiri şi pe 
această cale instituţiilor, forurilor care -  au 
sprijinit întîlnirea, precum: Fundaţia Publică 
„Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din 
Ungaria”, Departamentul Relaţiilor cu Ro
mânii de peste Hotare, Uniunea Culturală a 
Românilor din Ungaria şi Asociaţia Turisti
că. -  E. Bányai -

Foaia
românească

Vineri
15 octombrie 
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în modalitatea editării manualelor şcolare pentru minorităţi

Diferenţe de păreri
în ziua de 7 octombrie, la 

Editura Naţională Didactică din 
Budapesta s-a organizat o con
sfătuire intitulată „Prezentul şi 
viitorul învăţăm întului şi al 
editării m anualelor şcolare  
pentru m inorită ţi în patria  
noastră”, prilejuită de împlinirea 
a 50 de ani de la înfiinţarea 
acestei instituţii de prestigiu 
naţional şi internaţional.

La această consfătuire au 
participat reprezentanţi ai Ofi
ciului Minorităţilor Naţionale şi 
Etnice, Ministerului Învăţămîn- 
tului, Ministerului Patrimoniului 
Cultural Naţional, ai diferitelor 
edituri şi, evident, profesori şi 
specialişti din învăţămîntul de 
minoritate şi editarea manuale
lor şcolare.

Maria Tóth, conducătoarea 
Redacţie i pentru  m inorită ţi din 
cadrul Editurii Naţionale Didac
tice a prezentat un scurt istoric 
al activităţii lor de la înfiinţarea 
în anul 1952 a acestei redacţii 
şi pînăîn zilele noastre, relevînd 
că în timp ce pînă acuma toate 
manualele minorităţilor au fost 
editate la ei, actualmente Minis
terul Învăţămîntului a adoptat un 
nou sistem de editare. Acest 
fapt, după părerea vorbitoarei -  
şi nu numai a ei -  este un non
sens profesional. Esenţa nou
lui sistem editorial constă în fap
tul că pînă acuma Editura Naţi
onală Didactică a solicitat, adi
că a semnat contract cu diferiţii 
autori de manuale şi tot Editura 
redactat şi editat publicaţiile în 
limbile minorităţilor. Începînd 
din anul acesta, Ministerul Invă- 
ţămîntului va alege, prin con
curs, manuscrisele considerate 
de o comisie drept cele mai 
bune. Tot ministerul va plăti şi 
autorii, iar apoi, tot prin concurs, 
va alege editurile pentru apari
ţia manualelor. Şi tocmai în

această problemă s-a stîrnit o 
vie discuţie cu argumente pro 
şi contra.

Actualmente Editura Naţiona
lă Didactică scoate 70-80 la 
sută din cele în total 550 de 
manuale în limbile minorităţilor, 
Editura Mikszáth scoate în pri-

română, slovacă şi croată. Şi 
încă un lucru: dat fiind că ma
nualele în limbile naţionalităţilor 
apar într-un tiraj foarte modest 
(1000 de volume este conside
rat un tiraj mare), cheltuielile 
unei singure ediţii se ridică în
tre 1000 şi 27.000 de forinţi,

Învăţămîntului, Ferenc Gál a 
arătat că ministerul acordă o 
atenţie deosebită editării manu
alelor şcolare în limbile minori
tăţilor care -  în conformitate cu 
Legea privind Drepturile Mino
rităţilor Naţionale şi Etnice -  
este sarcina statului. Astfel din 
totalul celor 400 milioane de fo- 
rinţi asiguraţi în anul curent edi
tării manualelor şcolare, 123 
milioane s-au asigurat manua
lelor minorităţilor. Com isia naţi
onală a m inorităţilor, care func
ţionează ca un corp consultativ 
al ministrului învăţămîntului, a 
făcut reviziunea celor peste 500 
de titluri de manuale în limbile 
minorităţilor pentru a decide 
care dintre acestea corespund 
cerinţelor învăţămîntului mino
rităţilor. Marea majoritate a edi
ţiilor a fost acceptate de comi
sie, cîteva volume au fost pro
puse pentru transcriere, dar s- 
a decis că în unele cazuri este 
nevoie de manuale noi.

Tot de la reprezentantul Mi
nisterului Învăţămîntului am 
aflat că volumul Cultura ş i c iv i
lizaţia rom ânească  urmează să 
fie prelucrat de aceiaşi autori, 
şi se prevede să apară în sep
tembrie 2000.

O părere contrară concepţiei 
Ministerului Învăţămîntului a 
fost înaintată, printre alţii şi de 
István Ábrahám, directorul ge
neral al Editurii Naţionale Didac
tice. După părerea sa este o 
situaţie absurdă că ministrul dis
pune de competenţe de drep
turi editoriale în timp ce edituri
le au doar sarcini de executare 
editorială. în plus, a arătat vor
bitorul, este absolut de prisos 
angajarea mai multor edituri în 
editarea manualelor minorităţi
lor, deoarece această sarcină 
de stat Editura Naţională Didac
tică o poate satisface pe deplin.

-  km -

La Giula

În t î ln i r e  în t r e  
z ia r iş t i  m a g h ia r i  

ş i r o m â n i
La 15 octombrie a.c. la iniţi

ativa grupului ziariştilor „Körös” 
din cadrul Uniunii Ziariştilor Ma
ghiari, la Giulava avea loc pen
tru prima dată Întîlnirea unga- 
ro-rom ână a ziariştilor.

Participanţii întîlnirii, printre 
altele, vor purta un dialog pe 
tema: R o lu l p re s e i în  lum ina  
p rin c ip iilo r recom andate de fo
ru rile  ce n tra le  europene, ac
cep tate  de cele două ţări.

Ziariştii maghiari şi români 
din cele două judeţe -  Bichiş 
şi Arad -  vor trece în revistă şi 
posibilităţile de organizare a 
unei Zile a Presei ţinute în 
comun. Totodată se va face şi 
o iniţiere comună cu privire la 
stabilirea unor relaţii de priete
nie între cele două organizaţii 
de jurnalişti.

Comunicatul

Episcopiei 
Ortodoxe 
Române 

din Ungaria
Episcopia Ortodoxă Ro

mână din Ungaria anunţă pe 
toţi cetăţenii care în anul 
1998 au donat 1 la sută din 
impozitul pe venitul lor per
sonal al anului 1997 Biseri
cii Ortodoxe Române din 
Ungaria, că sumele acumu
late au fost folosite pentru 
acoperirea cheltuielilor de 
funcţionare a Episcopiei.

Permanenţa Consiliului 
Eparhial

mul rînd manuale în limba slo- sume din care 90-95 la sută sínt 
vacă, Editura Konsept-H cărţi asigurate de Ministerul învăţă- 
ale romilor, iar Editura Etnikum mîntului. 
manuale în limbile germană, Reprezentantul Ministerului

Între 8—10 octombrie, la Moneasa:

Curs de perfecţionare pentru conducătorii autoguvernărilor minoritare româneşti
în cadrul articolelor apărute în săptămînalul nostru 

privitoare la relaţiile ungaro-române accentuăm mereu 
necesitatea dialogului permanent, drept singurul mod de 
soluţionare a problemelor-cheie dintre cele două ţări şi 
popoare. Acest dialog se poate solda numai în acest fel 
cu rezultate concrete, favorabile. Pe de altă parte, sîntem 
convinşi că nu numai noi gîndim în acest mod. Astfel de 
idei s-au conturat şi în România la mai multe întîlniri şi 
foruri.

Politicienii din ambele ţări au accentuat că şi în viitor 
trebuie să se păstreze canalul de comunicaţie din ultimii 
ani. Mai trebuie luat în consideraţie şi faptul că soluţio
narea problemei minorităţilor este un „examen de intra
re” într-o Europă comună unită.

Privind din acest aspect, iniţiativa Comisiei pentru mi
norităţile naţionale şi etnice din cadrul Autoguvernării ju
deţului Bichiş şi a Autoguvernării pe Ţară a Românilor 
din Ungaria de a organiza -  pentru prima dată -  în Ro
mânia un curs de perfecţionare pentru conducătorii au
toguvernărilor minoritare române din Ungaria a fost pri
mită pozitiv şi chiar, demn de urmat.

Conform programului stabilit în prealabil de Comisia 
judeţeană, A.Ţ.R.U. şi Consiliul judeţean Arad, organi
zatorii şi-au propus ca în acest serial de prelegeri să se 
întărească conştiinţa de identitate a participanţilor români, 
ca ei să cunoască trăsăturile specifice ale convieţuirii de 
pe aceste meleaguri, să se stabilească relaţii şi legături 
transfrontaliere noi. Ca atare, în timpul şederii în Româ
nia, la Moneasa, membrii delegaţiei române din Ungaria 
au participat la o serie de prelegeri ţinute de experţi ai

diferitelor domenii ale vieţii politice şi sociale din judeţul 
Arad.

în cadrul întîlnirii cu Gheorghe Neamţiu, prefectul ju
deţului Arad, cu subprefectul Levente Bognár, precum 
şi cu Achim Alexa, vicepreşedintele Consiliului judeţu
lui Arad, s-a făcut un schimb de idei util şi necesar pri
vind relaţiile din domeniul culturii şi din sfera civilă.

Şederea de trei zile a delegaţiei române din Ungaria

în judeţul Arad s-a încheiat oj vizitarea unor obiecte cul- 
tural-istorice ale judeţului. în viitorul apropiat, organiza
torii acestui curs de perfecţionare -  care a putut fi reali
zat în urma unor surse financiare obţinute din partea 
Fundaţiei Publice „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice 
din Ungaria”-v o r  rezuma într-un protocol concluziile şi 
eşenţa acestui ciclu de prelegeri.

(j)
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Limba română şi „cutia magică”
Ziarişti români din lume au discutat la Bucureşti despre relaţiile româno-române

Societatea Română de Radiodifuziune 
organizează în fiecare an, de obicei în
toamnă, seminarul internaţional, care. ’
poartă denumirea „Limba română -  mij
loc de comunicare şi informare radiofo
nică”. A VIII-a ediţie a acestui seminar a 
avut loc în perioada 20-26 septembrie a.c. 
Întîlnirea jurnaliştilor români din lume a 
avut loc în trei „capitale”: în capitala Ro
mâniei, la Bucureşti, în capitala Moldo
vei, la Iaşi şi în capitala Republicii Mol
dova, în Chişinău.

Primele două-trei zile ale seminarului 
sínt consacrate întotdeauna unor lucrări, 
la care sínt dezbătute teme actuale. De 
această dată subiectele discutate au fost: 
„Dezvoltarea relaţiei româno-române. 
Strategii, izbînzi, dificultăţi, capcane” şi 
„Zece ani după... — o evaluare a perioa
dei de după decembrie 1989 în viaţa in
ternă si internaţională”. Cei 38 de zia-j >
rişti, veniţi de la 24 de posturi de radio, 
care emit în limba română pe întregul ma
pamond, s-au întîlnit la Bucureşti cu per
sonalităţi marcante ale politicii române, 
cum ar fi: acad. Gábriel Ţepelea, preşe
dintele Comisiei pentru Cultură, Arte şi 
Mijloace de Informare în Masă a Came
rei Deputaţilor; Eugen Vasiliu, preşedin
tele Comisiei pentru Cultura, Arta şi Mij
loace de Informare în Masă a Senatului; 
Sandra Pralong, consilier al preşedinte
lui României pentru relaţia cu românii de 
pretutindeni; Viorel Badea, secretar de 
stat la Departamentul pentru relaţiile cu 
românii de peste hotare din cadrul Guver
nului României; Emil Ciobu, ambasador 
al Republicii Moldova la Bucureşti; Ion 
Iliescu, senator, preşedinte al PDSR; Te
odor Meleşcanu, senator, preşedinte al 
APR; PS Teofan Savu, episcop la Patriar
hia română, etc.

Reprezentanţii posturilor de radio, care 
cu ajutorul „cutiei magice” informează, 
educă si distrează comunităţile româneşti 
de lîngă graniţa cu România, au salutat 
ideea organizatorilor care se referă la ne
cesitatea discuţiilor despre dezvoltarea re
laţiilor româno-române. Viorel Badea ne-5

a informat despre acele 10 programe stra
tegice ale Departamentului condus de el, 
care au fost prelucrate pentru a sprijini 
românii de pretutindeni în păstrarea cul
turii, religiei, tradiţiilor strămoşeşti şi a 
identităţii româneşti. Sandra Pralong 
ne-a invitat la primul Forum al Presei Ro
mâne de Pretutindeni, care va avea loc în
tre 19-24 octombrie a.c., la Bucureşti si9 9
Sinaia.

S-a observat o atenţie mai accentuată 
şi din partea politicienilor la putere, faţă 
de acele comunităţi româneşti, care tră- 
iese lîngă graniţele cu Rom ânia. La 
întîlnirea de la Palatul Victoria cu premi
erul Radu Vasile s-a discutat şi despre ro
mânii din Ungaria. Răspunzînd Ia între
barea Redacţiei Româneşti de la Seghe- 
din, primul ministru a accentuat că şi după 
înfiinţarea Autoguvernării pe Ţară a Ro
mânilor din Ungaria vor încerca să influ
enţeze guvernul maghiar să continue mo
dificarea Legii pentru Minorităţi, ca în 
viitor să nu mai pornească la alegeri ca 
români, persoane care nu aparţin minori
tăţii noastre. Preşedintele Emil Constau-
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tinescu a primit delegaţia ziariştilor în sala 
festivă a Palatului Cotroceni. Domnia sa 
a vorbit mai mult despre rolul pe care zi
ariştii români din lume îl pot juca în crea
rea unei imagini mai bune şi mai corecte 
despre România.

Iaşi -  capitala culturală a 
României

în centrul seminarului internaţional al 
jurnaliştilor de radio stă întotdeauna lim
ba română. Radiourile publice au datoria 
să cultiveze, să păstreze limba maternă, 
să comunice si să informeze în cea mai 
îngrijită formă a acesteia. Dar, în acelaşi 
timp, avem datoria să răspîndim în lume 
informaţii corecte despre ţara-mamă. Pen

Iesenii sínt foarte mîndri de oraşul ior, 
mai ales cînd au ocazia sa povestească ur
mătoarele lucruri: aici s-a înfiinţat primul 
muzeu naţional de artă din România, pri
mul conservator de muzică din România, 
prima grădină botanică din România, pri
mul teatru evreiesc din lume şi prima 
şcoală tehnică superioară din România. La 
Iaşi a fost prezentat primul spectacol de 
teatru în limba română în anul 1816. Iasiul 
se mîndreşte cu prima societate de me
dici naturalişti din România şi cu prima

tru a ne îmbogăţi aceste cunoştinţe, după 
două-trei zile de lucru în Bucureşti, 
seminarul se deplasează într-o anumită 
regiune a României. De această dată ale
gerea a căzut pe Moldova şi pe capitala 
acesteia, pe Iaşi.

Marele cărturar, Nicolae Iorga a spus 
odată despre acest oraş: „ Sínt români care 
n-au fo st niciodată la laşi, deşi n-ar tre
bui să fie  nici unul, căci cine n-a fost aici 
nu poate să străbată cu înţelegere foile

celor mai frumoase cronici, nu se poate 
pătrunde după cuviinţă de spiritul trecu
tului nostru care trăieşte în acest loc mai>
viu şi mai bogat decît ori unde aiurea (...). 
In conştiinţa lui naţională ar fifo s t o lip
să dacă el n-ar f i  văzut oraşul care a fost 
şi-şi zice încă astăzi, cu mîndrie, »capi- 
tala Moldovei«..." Seminariştii au vizi-

j

tat Palatul Culturii, teiul lui Eminescu din 
grădina Copou, bojdeuca lui Creangă, 
Mănăstirea Cetăţuia, Mănăstirea Golia, 
Mănăstirea Sfinţii Trei Ierarhi, Catedrala

9

Mitropolitană şi Episcopia Romano-Ca- 
tolică.

catedră de astronautică din lume, înfiin
ţată între cele două războaie mondiale. 
Contribuie la întîietătile care fac mîndria9
Iaşiului: prima academie şi prima univer
sitate de stat din România.

Se mai spune despre Iaşi că este şi ora
şul m arilor iubiri. Aici s-au iubit si
9 5

Veronica Micle cu Mihai Eminescu. Plo
pii din Iaşi l-au inspirat pe Eminescu să 
scrie poezia „Pe lîngă plopii fără soţ”. 

Despre Mănăstirea Sfinţii Trei Ierarhi,

călătorul turc, Evlia Celebi a scris: „Nu 
este chip să o descrii cu limba sau cu 
pana..."  Ctitoria Domnitorului Vasile 
Lupu a fost sfinţită de către Mitropolitul 
Varlaam al Moldovei în anul 1639. Hra
mul bisericii este cel al Sfinţilor Mari Ie-9
rarhi Vasile cel Mare, Grigorie de Dum
nezeu Cuvîntătorul si Ioan Gură de Aur.
/V 9 ^
In pronaosul bisericii se afla osemintele 
ctitorului şi ale familiei sale, precum şi 
ale domnitorilor Dimitrie Cantemir siA  9
Alexandru Ioan Cuza. In naos au fost ase-9
zate, în 1641, moaştele Sfintei Cuvioase 
Parascheva, aduse de la Constantinopol.

Mănăstirea Sfinţii Trei Ierarhi se numără9
printre mănăstirile de seamă din Mitro
polia Moldovei şi Bucovinei, continuînd 
tradiţiile culturii creştine româneşti.9 9 w  9 .

Românii, care azi trăiesc pe teritoriile 
Ungariei, deseori cred că Moldova este o 
regiune foarte îndepărtată, nu prea avem 
valori comune cu românii din nord-estul 
României. Grigore Ureche a scris urmă
toarele: „Românii, cîţi se află lăcuitori în 
Ţara Ungurească, şi în Ardeal şi la Ma
ramureş, de la un loc cu moldovenii sínt 
şi toţi de la Rîm se trag. ”

A

Intre Prut si Nistru
Eveniment unic a fost în viata semina- 

rului ca pentru prima data s-a trecut peste 
hotarele Rom âniei. în  urm a m arilor 
schimbări, care s-au produs în Republica 
Moldova după alegerile din mai 1998, a 
devenit posibilă organizarea seminarului 
radiofonic în ţara vecină. După ce am tre
cut peste Prut, ne-am fi aşteptat la o ţară 
străină, cu altă limbă, altă cultură, altă 
mentalitate. E adevărat că pe străzi se văd 
multe inscripţii cu litere chirilice, dar par
că nici nu am fi trecut frontiera Români
ei. Toată lumea vorbeşte şi gîndeşte ro
mâneşte.

în româneşte s-a vorbit si la întîlnirea 
cu primul ministru, Ion Sturza sau la cea 
cu preşedintele, Petru Lucinschi. Ambii 
politicieni au declarat că ei vorbesc ro
mâneşte, si că discuţiile limba română -  
limba moldoveneasca este o problema 
suprapolitizată. Republica Moldova se 
confruntă cu mari probleme economice, 
oamenii trăiesc şi mai greu acolo, decît 
în România. Conducerea actuală se stră
duieşte pentru integrarea economică şi po
litică în structurile europene. S-a amintit 
că încă în cursul acestui an se va semna 
tratatul de bază româno-moldovean.

C apita la  R epublicii M oldova este 
Chişinăul, care are 780 de mii de locui
tori. Este un mare oraş universitar, fiind-
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că se află aici 25 de instituţii superioare 
la care studiază 70 de mii de studenţi. în9
pofida greutăţilor economico-sociale, pri
măria Chişinăului sprijină dezvoltarea 
vieţii culturale.

9

O posibilă íntîlnire pe malul 
Tisei???

După vizita de documentare la Iaşi şi 
Chişinău, jurnaliştii români de radio s-au 
reîntors la Bucureşti. în ultimele ore pe 
care seminariştii le-au petrecut împreu
nă, cea mai frecventă întrebare adresată 
organizatorilor, şi în primul rînd domnu
lui Doru Ionescu, directorului general ad
junct este că unde ne vom deplasa la anul, 
adică la seminarul din anul 2000. Printre 
oraşele concurente se află Cemăutiul si

9 . . .  v# ’  ’ w

Seghedinul. Discuţiile pe aceasta tema 
dintre conducătorii societăţilor de radio 
din România şi Ungaria au început deja 
în vara acestui an. Se aşteaptă să se deci
dă în această privinţă pe la sfîrşitul aces
tui an.

Ca reprezentantul Redacţiei Româneşti 
de Radio din Seghedin am ţinut să atrag 
atenţia organizatorilor bucureşteni asupra 
faptului că emisiunea în limba română a 
Radiodifuziunii Maghiare, tocmai în anul 
2000 va împlini 20 de ani de existenţă. 
Ar fi o aniversare foarte frumoasă, dacă 
jurnaliştii români de radio din lume ar săr
bători acest eveniment împreună cu noi, 
românii din Ungaria.

Eva Iova
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Începînd cu anul şcolar 1999/2000 la 
Şcoala generală românească d in  C iu la , în 
cadrul căminului de zi al copiilor lucrează 
o învăţătoare nouă. învăţătoarea Ana 
Rokszin Orbán e o tînără de origine ro
mânească, angajată printr-un contract de 
un an -  aşa cum se procedează, în gene
ra  ̂la ocuparea unui post.

în primele săptămîni am surprins-o de 
mai multe ori în timpul muncii, am văzut 
„lupta" de acomodare a locului, de rezol
vare a sarcinilor.

In primele zile mi se părea timidă, puţin 
nesigură. După scurt timp mi se păruse cam 
obosită, dar încetul cu încetul au dispărut 
pe rînd aceste trăsături care au deosebit-o 
de colegele cu experienţă de la căminul 
de zi.

Azi reuşeşte să disciplineze elevii din cla
sa întîi a şcolii din ce în ce mai uşor şi e 
capabilă să asigure rezolvarea tuturor lec
ţiilor pentru acasă cu toţi cei 14 copii. Mai 
mult chiar: mai rămîne timp şi pentru pu
ţină distracţie, cum ar fi desenatul, la libe
ră alegere, jocul în curte.

Trăind şi ea cu familia la Giula, ne-am 
întîlnitde repetate ori în ultimii ani, şi nu o 
dată s-a întîmplat ca Ana să-mi vorbească 
despre faptul cît de mult ar dori să lucreze 
în domeniul său -  şi dacă ar fi posibil, pe 
linie românească. Fiindcă Ana Rokszin 
Orbán, după absolvirea L iceulu i rom ânesc  
„N . Bălcescu" d in  C iu la , şi-a continuat stu
diile la In s titu tu l Pedagogic J u h á sz  C y u la "  
d in  Seghedin, obţinînd diploma la specia
lităţile: limbă şi literatură română, cultura
lizare generală şi cunoştinţe de mass-me- 
dia. Dar, din păcate, cu diploma în buzu
nar, nu a reuşit să obţină nici un post unde 
şi-ar fi putut folosi cunoştinţele pedagogi
ce.

Gnd am aflat că a devenit învăţătoare 
la şcoala românească, imediat m-am gîndit 
să-i cer să ne vorbească despre ce înseam
nă pentru ea să lucreze pe linia româneas
că?

-  Este o  ocazie im presionan tă  că m -am  
reîntors la fosta mea şcoală, reven ind  ca o  
colegă a m u lto r  foşti p ro feso ri de -a i m ei. în

p r im u l rînd, am  s im ţit o  m are em o ţie : cum  
vo i fi p r im ită , în a l doilea rînd : mă s im t o n o 
rată să lucrez în m ijlo c u l lor. E un dar fru 
mos a l soarte i m o d u l cum  m -au p rim it, cum  
m -au accep ta t ca pe  colega lor. Şi p înă azi 
m ă ajută şi p rim esc m u lte  îm bărbătări şi sfa
tu r i d in  in im ă.

E cu to tu l altceva să te „p l im b i"  ca învă
ţă toare  în acele încăperi unde  cîndva a i fost 
elev, să d iscu ţi cu foştii tă i învă ţă to ri şi p ro 
fesori ca cu  nişte co leg i! M ă s im t foarte  
b in e !

-  G t de important a fost pentru tine să 
lucrezi în profesia aleasă?

-  Cu m u lţi an i în urm ă tocm a i de aceea 
am  ales facultatea d in  Seghedin, fiindcă  m i- 
am  d o rit să devin  profesoară. A m  iu b it în 
to tdeauna  cop iii, am  s im ţit că am capaci

tă ţile  necesare de a mă ocupa, de a educa  
această generaţie . M i-am  d o r it acest lucru  
m ai m u lt ca orice. Tocm ai de aceea am  fost 
atît de decepţionată  c înd  ani de-a rîn du l am  
fost nevo ită  să lucrez în sferă com ercia lă . 
M -am  rugat m u lt să p rim esc cîndva o  p o s i
b ilita te  ca să m ă p o t re întoarce  la ceea ce 
aş vrea să fac în toa tă  viaţa mea. Ia r acum , 
d in  septem brie , am  reuş it să dev in  colega  
acelor oam eni, faţă de care m ereu am  s im ţit 
o m are stim ă şi care m i-au  în d ru m a t paş ii 
spre această profesie. C red că luc ru l ce l m a i 
im p o rta n t este p en tru  un om , ca e l să lu 
creze cu colegi, pe  care îi stim ează şi în v i
aţă. M ie  m i s-a asigurat această p o s ib ilita 
te. Iar dacă mă gîndesc la v iito ru l m eu, sînt 
norocoasă, fiindcă  p o t îm prospăta  şi c u lt i
va d in  nou  cunoştin ţe le  m ele  de lim bă m a

ternă, de lim b ă  rom ână. C înd va veni t im 
p u l, vo i înscrie la această şcoală şi pe  băie
ţe lu l m eu, Z o ltán .

-  Nu ai simţit pierderi în ceea ce priveş
te limba în acei cîţiva ani petrecuţi mai mult 
într-un mediu maghiar?

-  Cu dure re  am  observat cum  devine to t 
m ai d if ic il să m ă exprim  rom âneşte, deşi, în 
fam ilie , cu p ă rin ţii, fireşte vo rb im  rom âneş
te, deşi m a i m u lt în tr-un  lim b a j d ia lecta l. 
Lim ba literară  am  p u tu t-o  exersa d oa r rare
ori. Aş zice, că postu l acesta l-am  p r im it într- 
un m o m e n t o p o rtu n . Poate de acum  îna in
te îm i vo i pu tea  a ju ta  ch ia r ş i c o p ilu l m eu la 
însuşirea l im b ii rom âne, în care m ă sprijină  
şi so ţu l m eu  ungur. Sînt norocoasă, fiindcă  
e l înţelege, ch ia r e convins că n u - i perm is  
să-ţi p ie rz i rădăcin ile ...

-  Din punct de vedere pedagogic, ai o 
sarcină grea, devenind învăţătoarea la că
minul de zi al clasei de „începători"!?

-  Cu siguranţă că aşa este, dar fiecare 
vîrstă are p ro b le m e le  e i speciale. Pe cînd  
eu m ă c o n fru n t m ai ales cu p rob le m e  de 
com porta re , co legele d in  clasele m ai m ari 
au p rob le m e  de a lt gen. D eocam dată  s im t 
că încă nu  am  reuş it pe  d ep lin  să găsesc 
„rezo lva re a " în cazul fiecăru i cop il, da r ştiu  
că pe  parcurs vo r fi to t m a i p u ţin e  neînţe le 
gerile  de co m p o rta m e n t în tre  no i, fiindcă  
c o p iii de azi sînt foarte  deştep ţi şi cum in ţi. 
Trebuie găsite d oa r m e tode le  de a i în d ru 
ma. Iar a tu nc i ne va răm îne tim p  şi pen tru  
toa te  acele in ten ţii, pe  care aş d o ri să le rea
lizez îm preună  cu e i în t im p u l liber, după  
term inarea lecţiilo r. M i-am  în to cm it un p lan  
de m uncă în care am in trodus m u lte  ide i 
de acest fel.

-  Care sînt momentele cele mai plăcute 
din cursul muncii tale?

-  Personalitatea acestor c o p ii este des
chisă, recep tivă  şi e i dovedesc o m are în
credere p en tru  învăţătoare le  lor. Mă im pre
s io n e a z ă  c u m  se a p ro p ie  de m in e  
m ărtu ris in d u -m i „sec re te le " lor. E un senti
m e n t u n ic  să dev in  „e d u c a to a re a " u no r  
c o p ii „ v ii" ,  ceea ce m i-am  d o rit d in to tdeau- 
na.

-  anra -

D upă nun tă , G iang nu  se m a i ducea să lucreze la c îm p. 
Stătea acasă z ile  în treg i p e n tru  că o iubea pe  tînăra şi fru m oa 
sa lu i soţie. Şi cu cît o  p rivea m a i m u lt, cu a tît m a i p u ţin  a r fi 
v ru t să se despartă de ea.

G iang s-a lepăda t cu to tu l de m uncă  şi a u ita t de to ţ i d in  
p ric ina  so ţie i sale. Aşa a tre cu t ju m ă ta te  de an, un an... La 
sfîrşitu l ce lu i de-a l do ilea  an, to t ce aparţinea so ţie i: mese, 
scaune, a lb itu ri -  to tu l a fost am aneta t sau v în d u t şi în casă nu  
m ai avea n ic i un ban.

Soţia lu i G iang era în tr-adevă r frum oasă, d a r apăsată de 
g în d u r i tr is te : „ D in  ziua  
n u n ţii noastre  so ţu l m eu  
niciodată n-a ieşit d in casă.
Ziua şi noaptea stă pe  loc  
din pric ina  mea, nu lucrea
ză, doa r m ănîncă. C urînd  
nu  vo m  m a i p u te a  t ră i 
aşa".

Şi ea a începu t să-şi dojenească so ţu l:
-  Cum  p o ţi să sta i z ile  în treg i cu m îin ile  încrucişate, c înd  

to ţi oam en ii lucrează?
G iang s-a u ita t la faţa e i fină, gingaşă, şi s-a g în d it ne lin iş tit:
-  Dacă aş pleca, ea n -o  să m ai fie  n u m a i a casei.
Şi f iin d  ro b u l ei, a rămas ia r acasă, p re fe rin d  să m ănînce  

mîncarea cea m ai rea, însă să fie s igur că n im ic  nu  i se va 
în tîm p la  soţiei.

In tr-o  zi, G iang a înţeles că dacă n ic i a doua z i nu  se va 
duce la lucru  să-şi cîştige p linea , va m u ri de foam e. D is-de- 
d im ineaţă , G iang şi-a lua t rămas bun  de la soţia sa şi s-a dus 
în satu l învecinat să caute de lucru . Pe d rum  s-a în tî ln it cu  un 
bărbat chipeş de vreo c inc izec i de ani.

-  Cum , te d uc i în sa tu l ap rop ia t?  l-a  în treba t e l pe  G iang.
-  M erg  s ingur şi p u te m  m erge îm preună, a răspuns Giang.
Pe d rum , G iang i-a p ove s tit necun oscu tu lu i is toria  sa.
-S în t  aşa de neferic it, am  fost nevo it să-m i las acasă soţia  -

a începu t e l -  trebu ie  să lucrez p e n tru  că m u rim  de foame.
-  Cel m ai s im p lu  a r f i să -ţi ţ i i  soţia în sticlă.
-  Cum  aşa?
-  O , aceasta este foarte  s im p lu . A m  să-ţi dau eu stic la . îna 

inte  de a ieşi d in  casă este de ajuns să te u iţ i la so ţie  şi să sufli

în s tic lu ţă , ia r ea se va o g lind i în ea. N ic iod a tă  nu  va tre b u i să te 
desparţi de ea. U ite, ia -o !

A  lu a t G iang s tic lu ţa , p înă la jum ă ta tea  d ru m u lu i s-a to t u ita t 
la ea, cum  a a juns  în sat a ascuns-o, a repe ta t to t ce i-a spus 
b ă rb a tu l acela şi fre do n în d  s-a în tors acasă.

A  doua zi s-a ho tă rît să încerce. C înd soţia stătea în faţa o g lin 
z ii şi se p iep tăna , G iang s-a u ita t cu a ten ţie  la ea şi a suflat în 
sticlă.

Soţia a văzut în oglindă că so ţu l ei face ceva şi a v ru t să-l în tre 
be ce, dar n-a reuşit n ic i să deschidă gura, căci şi-a p ie rd u t cu 

noştin ţa  şi c înd  s-a trez it era 
deja în stic lu ţă .

Acum  Giang putea fi pe  de
p lin  lin iş t it -  soţia lu i era as
cunsă de p riv ir ile  cu rioş ilor.

Seara, răsturna s tic lu ţa  şi 
frum oasa lu i soţie  stătea d in  
nou  în faţa lui.

în tr-o  z i şi-a lăsat soţia în casă. Trebuia să se ducă să facă baie, 
şi, după  ce şi-a lua t săpunul şi p rosopu l, a p le ca t în grabă.

C onducîndu-ş i soţu l, soţia a fug it la rîu să-i spele hainele. S-a 
apuca t să spele haina so ţu lu i şi deodată  a dat peste un ob iect 
lunguieţ.

-  Ei, dar asta-i ch ia r s tic lu ţa ! a spus de îndată ce a scos-o. In 
fiecare d im inea ţă  so ţu l m eu mă ascunde în ea. El nu  se desparte  
n ic ioda tă  de sticlă, oare de ce azi a lăsat-o acasă?

D e pe  m a lu l opus a l rîu lu i, în vremea aceasta, se uita la fem eie  
un tînă r frum os şi ea s-a u ita t la e l şi de ruşine şi-a lăsat ca pu l în 
jos.

Singură nu  şi-a da t seama că a suflat. T înărul im e d ia t a in tra t în 
stic lu ţă .

A  doua zi, Giang, îna in te  de a p leca la c îm p ca de ob ice i, a 
sufla t în s tic lu ţă  şi soţia sa a in tra t ia r în ea. Pe d rum  şi-a a m in tit 
de acel necunoscu t chipeş, care i-a da t s tic lu ţa  ce cu atîta sigu
ranţă îi păzeşte soţia de p riv ir ile  s tră in ilo r.

C înd  a sosit acasă a răsturnat s tic lu ţa  şi a în lem n it. In faţa lu i 
stătea soţia şi lîngă ea un tînă r frumos.

-  In tr-adevăr este u im ito r! D o a r s tic lu ţa  a fost b in e  închisă. 
Cum  de a pătruns aco lo  acest tînăr? In o rice  caz, şi-a da t seama 
că nu  este uşor să păzeşti o soţ/'e tînără şi frum oasă.

Corelaţii
între cuvintele numerotate cu cifre în 

coloana din stînga şi cele numerotate cu 
litere în coloana din dreapta există o anu
mită legătură.

Scrieţi deasupra liniuţelor cifra cores
punzătoare.

1. Jula a) Medic, poet, 
regizor

2. Budapesta b) Teodor
3. Bătania c) Ardelenescu
4. Otlaca-Pustă d) Protocol de 

pacificare 
româno-maghiar

5. Micherechi e) Familia
6. Leta Mare 0 De-aş avea...
7. Chitighaz g) Ion
8. Seghedin h) Cîlău bătrînu

3. a) Lucian Magdu s-a născut în acest 
oraş
7. b) Povestitorul Teodor Şimonca a fost 
chitighăzean
5. c) Dans popular cunoscutîn această 
comună
8. d) Aniversare la 150 de ani de la sem
nare
6. e) losif Vulcan a trăit aici
2. f) Poezia lui Eminescu a apărut la Bp. 
1. g) Romanul lui Rebreanu, scriitorul a 
trăitîn oraşul Jula
4. h) Poveste a lui Mihai Purdi, povesti
torul a fost otlăcan

4 TINERET

Pînă la urmă: pe linia românească

FEMEIA CEA FRUMOASĂ
(Poveste chinezească)

Dezlegare:

L. B.
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Vecherd

„...mă leg din suflet şi din inimă 
de satul meu natal”

în sătuleţul bihorean Vecherd  
s-au îmbunătăţit condiţiile de trai 
conform posibilităţilor, mai ales în 
privinţa infrastructurii (introduce
rea gazului metan şi a apei în lo
cuinţe, racordarea comunei la cir
cuitul telefonic naţional crosbar, 
drumurile sínt peste tot întreţinu
te). Toate acestea par lucruri fireşti 
pentru oamenii care trăiesc într- 
un mediu urban, darîntr-o locali
tate mică, fenomenele amintite 
constituie un dar adevărat.

Cei obişnuiţi cu vîrtejul vieţii de 
la oraş aproape nu ne putem ima
gina existenţa liniştită, specifică de 
la sat, unde parcă nu se întîmplă 
nimic.

Tocmai despre aceste lucruri 
am discutat cu lulia Monok (53 
de ani), pe care am întîlnit-o la Pri
mărie, unde lucrează din anul 
1991, ca femeie de serviciu.

La început am rugat-o să facă o 
prezentare generală a familiei.

-  Eu mă leg d in  su fle t şi d in  in i
mă de satu l m eu natal', ch ia r dacă 
este foarte m ic, cu 2 00  de lo cu i
tori, la „ca p ă tu l lu m ii" , cum  spu
neţi. S trăbunii, b u n ic ii sínt născuţi 
aici, pe mama am p ie rdu t-o  în anu l 
trecut ia r tata a decedat cu zece  
ani în urmă, Dum nezeu să-i ierte  
şi să-i odihnească. Sîntem şase fraţi, 
d in tre  care tre i su ro ri ne-am  stab i
l it  aici, o  a ltă soră şi frate le m ic  tră 
iesc la Jaca ia r Laci, frate le m are  
trăieşte cu fam ilia  la Budapesta.

-  Ce-nseamnă casa părinteas
că pentru membrii familiei?

-  Pe scurt aş răspunde  (cu ochii 
înlăcrimaţi!) că: foarte  m u lt. A m  
decis cu to ţ ii că vom  păstra casa 
părin ţilo r, astfel p ăstrînd  şi am in 
tirea pioasă a p ă r in ţ ilo r  noştri. Cu 
to ţii ţinem  o legătură foarte strînsă, 
ne în tîln im  perm anen t. C h iar Laci 
îm p re u n ă  cu  s o ţia  N e l l i ,  
bătăniancă de altfe l, se deplasea
ză a ic i cu m u lt drag, s im ţindu-se  
nespus de b ine acasă, în vatra stră
moşească, de care se leagă m ii şi 
m ii de c lipe  de neu ita t. C h iar în 
va ra  aceas ta  c o n c e d iu l,  t r e i  
săptăm îni l-au p e tre cu t a ic i: fra te 
le a renovat căsuţa, am in trodus  
gazul m etan şi am ho tă rît îm p reu 
nă că o în tre ţinem , o îngrijim . N e
am în tru n it m ic  şi mare, ch ia r şi 
fratele m am ei a sosit c înd  am ţ i 

nu t o m ică petrecere  şi-am „ fr ip t  
clisă", am in tindu -ş i fiecare de cîte- 
o istorioară de pe  vrem uri.

-Sentimentul de român cum 
l-aţi putea caracteriza în familie, 
în sat?

-  Eu m ă c o n s id e r  ro m â n c ă , 
ch ia r dacă lim ba a ic i e pe  calea 
p ie rz ă r ii. N u  avem  g ră d in iţă  de  
cop ii, şcoală. S ingurul loc  de păs
tra re  a lim b ii, id e n tită ţ ii,  re lig ie i 
este biserica. Cîndva, c înd  eram  
încă tînără, to tu l era a ltfe l... A z i t i
ne re tu l părăseşte lo c u l nata l, că 
a ic i nu  există p o s ib ilită ţi de m u n 
că, de existenţă. C înd eram  fetiţă, 
îm i am intesc  ce m u lt îm i plăcea să 
u m b lu  la o re le  de re lig ie  ţin u te  de 
p re o tu l Ferenc Lacina şi de orele  
de rom ână, ţ in u te  de p ro feso ru l 
Norbert Burján. Cîndva funcţiona  
a ic i şcoală... în '64  a începu t m u 
tarea succesivă la Jaca... La înce
p u tu l a n ilo r '7 0  şcoala s-a desfiin
ţa t de fin itiv .

A tunc i, cu acest pas, a începu t 
să-şi p ia rdă  ro lu l lim ba  rom ână, 
s a tu l îm b ă t r în in d ,  v î r s tn ic i i  
decedînd, tinerii m utîndu-se în altă
parte ... D a r generaţia mea a rămas 
încă p u rtă to a re  de v a lo r i ro m â 
neşti. Ştim  cîntece bisericeşti, co 
l in d ă m  îm p re u n ă  c u  fa m il ia ,

cîn tăm  „ O  ce veste m inuna tă "... 
D ar lim ba literară nu o ştim ... N u  
sînt sigură că n um a i d in  vina noas
tră... De exem plu, frate le Laci ştie  
să vorbească frum os. El d in  clasa a 
4-a a învăţat la şcoala românească  
d in  Giula, şi s-a p erfec ţiona t şi m ai 
tîrziu. Im i pare  b ine  că n epo ţe lu l 
nostru a fost bo teza t la Paşti, a ic i 
la biserica noastră...

-  Cum vă descurcaţi, cu ce vă 
ocupaţi pe lîngă acest serviciu?

-  Prea m u lte  p o s ib i l i tă ţ i  nu  
avem . în d e le tn ic ir ile  casnice nu  
m ai sînt rentab ile . N u  p lecăm  n i
ciunde. încă n ic i m ăcar o dată n- 
am fost în vacanţă, în excursie. 
Rămîne num a i m unca, truda z iln i
că. N u  avem tim p  de odihnă. Tră
im , cum  vedeţi, Evike: aşa, modest, 
d a r  în t r - o  d ra g o s te  d e p lin ă ,  
bucurîndu -ne  de fiu l nostru (29 de 
ani) care locu ieşte a ic i şi de fiica  
(27  de ani) căsătorită la Vâncsod  
şi de n ep o ţe lu l scum p (de un an).

La despărţire „Juci néni" mi-a 
mărturisit încă ceva: orice i s-ar 
promite, nu şi-ar părăsi sătuleţul 
care înseamnă pentru dînsa liniş
tea, vatra, rădăcinile, tot ce în
seamnă cuvîntul „viaţă".

-  E. Bányai -

Plugarul şi zugravul
A m  un vecin: un om  bătrîn  care trăieşte cu soţia în tr-o  casă veche, 

ascunsă în tre  copaci, p o m i şi flo ri. D o i vîrstn ic i tăcuţi, pe care îi 
în tîlnesc d oa r rareori. Acest bătrîn, cu um erii aplecaţi, se ocupă foar
te m u lt cu grădina lo r  de legume, cu m ica lo r  livadă, cu cei cîţiva 
b u tuc i de vie şi cu cele cîteva tu fe  şi flo ri d in  stradă.

Fină acum  încă nu am  schim bat prea des vorbe, însă ne salutăm  
în to tdeauna ca bun i vecini. C înd mă p lim ba m  cu copilaş ii m ei mici, 
se uita la e i cu och i sc lip itori, le  m ai zicea cîte-o  vorbă blîndă şi-şi 
vedea de treabă. Ş tiind că de m ic i cop ilaş ilo r le p lăceau florile, că-i 
interesau v ie ţu itoare le  m ici, nu  o  dată le-a arătat cîte-un m elc fru
mos, cîte-un fluturaş, le-a da t flo ri d in  grădină, flo ri de salcîm din 
stradă.

Pe m ine m-a captiva t m ereu fe lu l în care lucrează. Fără vorbe de 
prisos, fără să stea la taifas cu vecinii, în lin işte  şi în muncă continuă, 
în ritm  statornic. Cel m ai m u lt îm i p lace să-l văd c înd  coseşte iarba 
d in  stradă. N u  cu o anum ită  maşină m odernă, cum  o fac aproape 
to ţ i vecinii, c i în form a arhaică: cu coasa în mînă, cu cute a la brîu, 
tă ind  brazde drepte. A p o i adună uşor, cu faţa z îm bitoare, pînă ur
mează faza cea m ai inv id ia tă  de m ine: adunarea grăm ezilo r de iarbă 
în tr-o  roabă -  ca o m inune. O  roabă de o adevărată raritate, toată- 
toată d in  lem n, cu form ă m ică, gingaşă, cum  nu am m ai pom en it 
n ic iodată. Poate a m oşten it-o  de la pă rin ţi sau bunici. O  roabă care 
slujeşte gazda de o viaţă şi nu se defectează ca maşinile moderne, 
dar n ic i nu provoacă gălăgia asurzitoare a m aşin ilor de azi.

E s inguru l m eu vecin, care, lucrînd , nu deranjează pe n im eni, 
luc rînd  pe  neobservate.

Şi atunci, venim  noi, genera ţiile  tinere, care facem to tu l în goană, 
ch iar şi m uncile  d in  curte  şi grădină, deseori fără a s im ţi bucuria p re 
ocupării respective. N o i tundem  iarbă în zgom ot pătrunzător. Un 
vecin, tîm p lar, ne asurzeşte deseori cu zgom otu l năprasnic al m oto 
ru lu i, celălalt vecin în tim p u l luc ră rilo r cu ferăstrăul...

Vi s-a în tîm p la t vreodată, sîmbăta sau dum inica, că v-aţi aşezat cu 
o carte sau un z iar în m înă să c it iţ i sub razele că lduţe ale soarelui de 
toam nă? Şi, de-odată, în liniştea deplină, începe un zgom ot sfîşietor. 
Şi după ce încerci zadarnic să nu bagi de seamă gălăgia, s im ţi cum te 
enervezi to t m a i m u lt, pînă înch iz i supărat cartea, o a runci de-o par
te şi te apuci de lucru, ca să u iţ i de deranj. S-a spulberat plăcerea de 
c it it şi de od ihnă ! A d io  „d o lce  far n ien te "!...

A m  aflat că în cele m ai m u lte  ţă ri occidenta le  preocupările  de gră
d inărit, m eşteritu l de lîngă casă sînt reglem entate pe  baza unor reguli 
riguroase, severe, s tab ilite  de p rim ă riile  respective. De ex., e strict 
interzisă folosirea oricărei m aşin i zgomotoase la sfîrşit de săptămînă, 
în zile le  de od ihnă şi de sărbătoare, tocm ai ca să nu deranjezi vecinii. 
/Aceste reguli au devenit norm e în ţă rile  d in  Uniunea Europeană...

Şi încă nu am p om e n it de acea fam ilie  d in  strada vecină, unde 
careva m em bru  al fam ilie i e zugrav şi de unde d in  c înd  în cînd -  în 
ciuda rugăm in ţile  vec in ilo r! -  se rid ică d in  h o rn u l c lăd irii d in  curte  
un fum gros, pene tran t a l deşeurilor de co lo ran ţi arşi, un fum  acru şi 
greu, înăbuşitor! în cazul acesta nu num ai că ne deranjează, ne şi 
periclitează sănătatea, încă lcînd legile europene, ba ch iar cele naţio 
nale. Cu astfel de oam eni nu  vom  avea n ic iodată şansa de a deveni 
m em bri ai Europei Unite . N ic i nu m erităm !

A tunci, ia r revin la vec inu l m eu bătrîn, care a rămas şi la bătrîneţe  
„p lu g a ru l" care-şi iubeşte păm în tu l pen tru  roadele care i le dă, îşi 
iubeşte m ediu l, conştient că: aşa eşti răsplătit p recum  lucrezi, tu eşti 
responsabil pen tru  v iito ru l tău.

M a i avem de învăţat da le vec inu l m eu de vreo 80  de ani, care 
p rob ab il nu a agonisit avere, nu prea a că lă torit p rin  ţă rile  occidenta
le, nu prea a învăţat regulile  de convieţu ire  paşnică cu vecin ii, dar le 
cunoaşte instinctiv . Şi m ai ştie că: Ce ţie  n u -ţi p lace, altuia nu -i face!

-  anra -

Colectarea cărţilor
Preşedinta Asociaţiei de Prietenie Româno-Ungare din Arad, 

Cucuruzan Ileana s-a adresat prietenilor noştri din Ungaria 
cu rugămintea să strîngă cărţi pentru Liceul „Csíky G ergely" 
din Arad. în liceul cu limba de predare maghiară învaţă 460- 
470 de elevi, însă nu are bibliotecă proprie. Cărţile în Ungaria 
-  ştim -  sînt foarte scumpe şi din bugetul strîmtorat al liceului 
nu se pot cumpăra cărţi noi. Rămîne deci rezolvarea ce a avut 
succes: membrii asociaţiei care trăiesc în Ungaria strîng cărţi
le folosite deja, dar în bună stare şi valoroase, apoi le trimit la 
Arad. Este vorba în primul rînd de opere literare şi de propa
garea cunoştinţelor, de enciclopedii şi dicţionare deopotrivă. 
Asociaţia de prietenie din Pécs a şi început colectarea cărţilor. 
Pe baza apelului lansat la televiziunea oraşului chiar şi oa
meni din afara asociaţiei au semnalat că participă cu plăcere 
la acţiunea de cărţi. Dacă totul decurge bine, deja în toamna 
acestui an poate să ajungă la şcoala arădeană prima colecţie 
de cărţi din Ungaria.

Informaţii puteţi afla de la:
Gyaraki Sándorné

Tel: (66) 321-360, 321-380

La Micherechi: Vînătorii de muncă
De mai mulţi ani, zeci şi sute de 

români vin la Micherechi pentru a 
munci la vestitele sere de legume 
ale acestor harnici agricultori. Nici 
pînă la ora actuală legislaţia nu este 
favorabilă nici pentru michereche- 
ni, nici pentru muncitorii din Ro
mânia. Acest aspect, reciproc avan
tajos într-un cadru legal, nu a fost 
abordat de autorităţile locale cu 
ocazia întîlnirii din 1 octombrie, la 
Micherechi, a celor doi premieri 
din Ungaria şi România. Dacă si
tuaţia anterioară persistă în aceeaşi 
nebulozitate, deşi este cunoscută 
de ambele părţi. Totuşi concuren
ţa s-a amplificat atît de mult, încît 
românii vînează pur şi simplu mun
ca, iar numărul cetăţenilor români 
creşte zilnic, sezonul muncilor de

toamnă fiind demult deschis. La 
rîndul lor, aceşti cetăţeni sîntvînaţi 
de poliţie, reţinuţi, anchetaţi, iar 
unii sînt trimişi acasă cu viză de 
interdicţie. Dincolo de toate aces
te neplăcute aspecte, iese în evi
denţă ostilitatea multor michere- 
cheni faţă de aceşti oameni în ve
nele cărora curge acelaşi sînge 
daco-roman, dispreţul faţă de ei, 
de situaţia jalnică în care se află 
unii, fapt care îi determină pe mulţi 
să bea alcool în cantităţi prea mari. 
Desigur, nu doresc să acuz nici pe 
unii, nici pe alţii. Există localnici a 
căror inimă bate în acelaşi ritm cu 
al fraţilor lor din România, oameni 
de bine în adevăratul sens al 
cuvîntului, precum şi români loiali, 
credincioşi, harnici, ce nu fac de

rîs niciunde neamul românesc. 
Conjunctura economică nefastă a 
determinat migraţii masive din Est 
spre Vest, de aceea trebuie înţeles 
faptul că în particular nimeni nu 
este vinovat, iar această situaţie 
poate constitui prilejul unor con
tacte benefice între românii din 
Ungaria şi cei din România.

Ilie Munteanu 
(N.R.: în ziua de 7 octom brie  la 

M ich e re ch i s-a în tre ţin u t num ai 
p rem ie ru l Ungariei, Viktor Orbán 
ş i n u  şi ce l a l R om ânie i, Radu 
Vasile. D e zb a te re a  p ro b le m e i 
a m in tite  de au to ru l a rtico lu lu i de 
m ai sus, Ilie M unteanu n ic i nu era 
actuală, vizita p rem ieru lu i maghiar 
avînd d rep t scop inaugurarea ari
pe i reconstru ite  a şcolii româneşti.)
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Delegaţia scriitorilor 
români în Ungaria

La sfîrşitul lunii septembrie, o delegaţie a scriitorilor din Româ
nia, în frunte cu Laurenţiu Ulici preşedintele Uniunii Scriitorilor 
din România a făcut o vizită oficială în Ungaria, la invitaţia Uniunii 
Scriitorilor Maghiari. Cu ocazia aceasta, doamna Ana Scarlat, di
rectoarea Centrului Cultural al României din Budapesta a dat un 
cocteil în cinstea oaspeţilor din Bucureşti.

Intîlnirea prietenească a fost onorată şi de prezenţa Domniei Sale 
Petru Cordoş, ambasadorul României din Budapesta, care a luat 
cuvîntul precum şi preşedintele Uniunii Scriitorilor Maghiari Béla 
Pomogáts. Membrii delegaţiei române au fost, Eugen Uricariu se
cretar executiv şi Zsolt Gálfalvy, preşedintele PEN clubului scriito
rilor maghiari din România.

La Centrul Cultural al României din Budapesta 
expoziţie de artă plastică cu titlul:

De la linie la formă
Participînd recent la Centrul Cultural al României din Budapesta 

la coctelul dat în cinstea delegaţiei Uniunii Scriitorilor din România, 
am avut ocazia să vizionez expoziţia „De la linie la forma', în cadrul 
căreia şi-a prezentat lucrările Daniel Petru Ionescu, pictor, grafici
an, care a terminat Academia de Arte Frumoase din Bucureşti şi 
sculptorul Ettore Altieri de origine italiană.

A fost interesant cum s-au legat aceste ramuri ale artei, a fost inte
resant cum au dorit să ne provoace, în mod particular, prin lumea 
artistică alcătuită de cei doi. Grafica, pictura şi sculptura a tălmăcit 
o înaltă capacitate intelectuală, izvorîtă dintr-un punct ferm şi lumi
nos, legîndu-se de cele mai frumoase tradiţii ale artei plastice din 
România.

Prezenţa 
românilor 

din Ungaria 
la Tîrgul 

Internaţional 
de Carte din 

Frankfurt
(13-17 octombrie 1999)

în  anul acesta, oaspetele de 
onoare al Tîrgului Internaţional 
de Carte din Frankfurt este Un
garia. Naţionalităţile d in  ţara 
noastră vor fi prezentate de Bi
blioteca Centrală de Limbi Stră
ine pe standul 9/2.

Românii, fiind o minoritate 
de seamă, cu num eroase publi
caţii valoroase, expun 32 de fe
luri de cărţi şi reviste. Gama 
este variată: religie, etnografie, 
literatură, istorie, monografii, 
etc. Revistele Lumina, Almanah, 
Izvorul, Annales '96, Simpozion, 
săptăm înalul Foaia românească 
vor reprezenta cultura şi viaţa 
românilor din Ungaria.

Biblioteca Centrală de Limbi 
S trăine a p reg ă tit un  concis 
material în  limbile germ ană şi 
engleză pentru a da informaţii 
celor interesaţi în  legătură cu 
această naţionalitate.

Pentru prim a oară avem po
sibilitatea de a prezenta în  ca
drul unui evenim ent de acest 
gen o video-casetă despre fol
clorul românesc din Ungaria. 
Aceasta ne-a fost pusă la dis
poziţie de către Secţia Română 
a T eleviziunii M aghiare d in  
Szeged. Caseta va fi rulată de 
mai m ulte ori pe zi în  întreaga 
perioadă a tîrgului, la ştandul 
bibliotecii.

Va fi prezentată de asemenea 
caseta-audio de muzică popu
lară rom ânească d in  U ngaria 
„D-ar veni primăvara" (din cîn- 
tecele lui Vasile Papp).

în  această vară, Biblioteca 
Centrală de Limbi Străine a edi
tat pentru prim a oară un  CD- 
ROM cu tit lu l „Nemzetiségi 
Adatbázis" cu 15 000 de recor
duri reprezentînd traduceri din 
literatura universală, publicate 
în  reviste m aghiare între anii 
1987-1997. Şi acest CD va fi 
prezentat în Frankfurt pe stan
dul bibliotecii. în  ţară, oferim 
m ateria lu l au toguvernărilor, 
instituţiilor de cercetare, bibli
otecilor şi şcolilor naţionalită
ţilor, organizaţiilor civile la pre
ţul de 20 000 ft.

Olga Eisele

Grupul de 
Creaţie „ATELIER 

PE HOTARE"
în  ziua de joi, 14 octombrie 

1999, ora 18, în Centrul Cultural 
al României din Budapesta (Izsó 
u. nr. 5.) s-a vernisat expoziţia 
bursierilor din România de la 
Institutul de Arte Plastice din 
Budapesta şi a colegilor lor din 
Ungaria cu titlul Aleşd -  1999. 
(Expoziţia poate fi vizitată zilnic 
între orele 9-13,15-18 pînă mier
curi 20 octombrie a.c.)

E xp oziţie  la G aleria  de A rtă  d in  B u d ap esta

„MOTIVE"
în luna septembrie - octombrie a.c., la Galeria Naţională din Ca

pitală am putut viziona expoziţia - monstre cu titlul „Motive". La 
această prezenţă am avut ocazia să vedem lucrările studenţilor de 
la Institutul de Artă meşteşugărească din Budapesta şi lucrările unor 
artişti cu mare prestigiu cum este Gábor Attalai, András Buták, Dóra 
M aurer şi, fireşte a multor tineri. Am văzut cărţi ilustrate şi covoare 
împodobite cu motive vegetale. Această interesantă expoziţie a fost 
concepută de László Beke, directorul Galeriei Naţionale. Ceea ce 
am văzut în sălile Galeriei Naţionale m-a surprins: am fost copleşit 
de eleganţa organizării, de lucrările expuse, care au reuşit să forme
ze un arc între secole şi ani, între 1900 şi 2000, acum la sfîrşit de 
mileniu. A fost prezentă atît şerpuirea motivelor vegetale specifice 
pentru „Ingendstil", cît şi posterele computerelor, astfel s-a întîlnit 
trecutul cu viitorul.

Lacrimile bucuriei
Sîmbătă şi duminică, participînd la cursurile de istorie, am trăit 

momente minunate. Frumoase -  în primul rînd fiindcă am audiat pre
legeri de prim rang. Frumoase apoi- fiindcă m-am simţit bine în această 
comunitate, care s-a întrunit de astă dată pentru prima oară în această 
componenţă. Punctul culminant l-a însemnat pentru mine, în ambele 
zile, „momentul tineretului". Tinerii participanţi au încercat şi au re
uşit să ne relaxeze cu cîntece şi poveşti. Toţi trei „mici artişti" au fost 
însoţiţi de familiile lor, de tata şi de mama. Părinţii, cu mîndrie în
dreptăţită şi firească, şi-au adus aici „nestematele sclipitoare", l-au 
adus să ni-i arate, să ne arate, ce comori au ei acasă, la vatra lor. Fieca
re familie aparte ne-a încîntat cu spiritul românesc ce domneşte pe
semne în casele lor. Ei ne-au dovedit că merită să fii demn strămoşilor 
tăi, şi în acest fel trebuie să-ţi creşti copiii. Fiecare copil a fost natural, 
cuvîntul şi cîntecul s-a revărsat asupra noastră ca apa limpede din 
izvor proaspăt şi curat. Dar întreaga ţinută a copiilor a fost la fel: 
simplă şi curată. Cămaşă albă ca spuma, apretată şi călcată, parcă le-a 
întărit, în plus, înfăţişarea, caracterul.

Laudă părinţilor! Laudă copiilor! Laudă celor care au întocmit pro
gramul!

Cel mai frumos rezumat l-a făcut, emoţionat, un dascăl pensionar: 
„Doamnelor şi Domnilor, a trebuit să trăiesc 74 de ani ca să fiu 

părtaş la o astfel de întrunire. A  fost frumos! A fost atît de frumos, 
încît fără lacrimi, lacrimile bucuriei, nu pot rosti nici un cuvînt!"

Şt. Oroian
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18 OCTOM BRIE -  24  O CTO M BRIE
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műsora

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabadság 
tér 9.05 Bor és hatalom (spanyol sorozat) 10.00 A pam
pák királya (brazil sorozat) 11.10 Erdészház Falkenauban 
(német sorozat) 12.00 Hírek 12.30 Hírmagazin 13.00 Nem
zetiségi magazinok (cigány, szlovák) 13.58 Hírek 14.05 
Szenzáció (kanadai sor.) 14.50 MC (ism.) 14.58 Hírek 15.00 
A homok titkai (brazil sorozat) 15.30 Tizenhat (svéd sor.) 
15.58 Hírek 16.00 Pillangósziget (ausztrál sorozat) 16.30 
Kaliforniai álom (amerikai sor) 16.58 Hírek 17.00 Atenger 
magazinja 17.30 Maradj velünk! 17.50 Körzeti híradók
18.00 Híradó 18.15 Megoldás 2000 18.35 Időkerék 18.30 
Szerencsepercek 19.00 Mindent a szerelemért (brazil so
rozat) 19.30 Híradó 20.00 A látogató (amerikai sorozat)
20.50 Ötvennyolc VOLT 21.00 Koffer 21.30 Ugye kicsit is
merős? 22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Magyar Szalon.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor., ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Friderikusz (ism.) 10.20 Autószalon 2000 (ism.)
10.50 Közvetlen ajánlat 11.20 Divatshow 11.45 Kiskedvencek 
klinikája 12.10 Édes hármasban (fr. vígjátéksorozat) 12.35 
Riviéra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Holdtánc (angol 
film ) 14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szuper 
csapat (amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach 
(am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.)17.40 Luz Maria 
(perui sorozat) 18.30 Tények 19.00, Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sorozat) 20.00 Észak és Dél (amerikai 
sorozat) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Kettesben 23.15 
Nyugat 24.00 Életvitel az Interneten 0.40 Vers éjfél után.
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§.00 Országház (ism.) 6.30 Reggeli (információs magazin) 9.05 
Élettér (ism.) 9.15 Recept Klub (ism.) 9.25 Superman legújabb 
kalandjai (am. sor., ism.) 10.15 Barátok közt (sor., ism.) 10.45 
Top Shop 11.15 A farm, ahol élünk (am. sor, ism.) 12.10 Jitkok 
és szerelmek (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Élettér
13.20 Recept Klub 13.30 Top Shop 13.55 üli, a virágangyal 14.25 
Klip Klub 14.45 Lassie (am. sor.) 15.10 Az első csók (fr. sor.) 
15.40 A második csók (fr. sor.) 16.10 Superman legújabb kaland
jai (am. sor.) 16.55 Mire gondolok? 17.00 A farm, ahol élünk (am. 
sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerelmek (mexikói 
sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok közt (magyar so
rozat) 20.00 Cobra 11 (német sor.) 20.55 Helyszíni szemle (bűn
ügyi dokumentumfilm) 21.45 Este (hírmagazin) 22.15 Brooklyn 
South (am. sor.) 23.05 A mi huszadik századunk (angol doku- 
mentumfilm-sor.) 0.05 Pont hu 0.35 Fókusz (ism.) 0.55 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Art-Mania (R)
10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 Rock la miezul nopţii
12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan. 
Viaţa la ţară 13.30 Campionatele Mondiale de Gim
nastică 15.25 Emisiune în limba germană 16.00 0 
vedetă... cu cîntece: Benőne Sinulescu 16.30 Cuvînt 
pentru necuvîntătoare 17.00 Corect! 17.05 Jumătatea 
ta 18.00 Avanpremieră 18.05 Serial. Sunset Beach
18.55 Amintiri din secolul 20 19.00 Jurnal 20.00 Seri
al. Doi băieţi, o fată şi o pizzerie. 20.30 Ştirile de 
sîmbătă asta 21.00 Culise. Magazin de reportaje şi 
interviuri 21.45 Serial. Omul de nicăieri. 22.35 Jurna
lul de noapte 22.45 Campionatele Mondiale de Gim
nastică 23.45 Rugby-. România—Irlanda.

Vineri, 15 octombrie

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabadság 
tér (információs műsor) 9.05 Bor és hatalom (spanyol 
sor.) 10.00 A pampák királya (brazil sorozat) 11.10 Ér- 
dészház Falkenauban (német sor.) 12.00 Hírek 12.30 Hír
magazin 13.00 Nemzetiségi magazinok (szlovén, német) 
13.58 Hírek 14.05 Szenzáció (kanadai sorozat) 14.50 MC 
(ism.) 14.58 Hírek 15.00 A homok titkai (brazil sorozat)
15.30 Cimboratábor 15.58 Hírek 16.00 Pillangósziget 2.
16.30 Kaliforniai álom (am. sorozat) 17.00 A tenger ma
gazinja 17.30 Katolikus krónika 17.50 Körzeti híradók
18.00 Híradó 18.15 THEMA 18.25 Időkerék 18.30 Vaká
ción a Mézga család 19.00 Mindent a szerelemért (brazil 
sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Vízi zsaruk (ausztrál soro
zat) 21.00 Telemázli 21.25 1989 -  hónapról hónapra 
22.05 Híradó 22.10 Aktuális 22.35 Szabad verseny.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor, ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Szőrmentén 9.50 Adrenalin 10.20 Segíts maga
don! 10.50 Közvetlen ajánlat 11.45 Airport 12.10 Édes hár
masban (fr. sor.) 12.35 Riviéra (európai koprodukciós sor.)
13.00 Harold és Maude (amerikai vígjáték) 14.45 Gazdagok 
és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szuper csapat (amerikai 
kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 
Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui sor.) 18.30 
Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói so
rozat) 19.55 Forró nyomon 20.50 JAG -  Becsületbeli ügyek 
(am. sor.) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Tűzriadó 
(német sorozat) 23.25 Esküdt ellenségek (amerikai sor.) 0.20 
Tudomány az Interneten 1.05 Vers éjfél után.

6.00 Antenna (ism.) 6.30 Reggeli (információs magazin) 9.05 
Élettér (ism.) 9.15 Recept Klub (ism.) 9.25 Superman legújabb 
kalandjai (am. sor, ism.) 10.15 Barátok közt (sor, ism.) 10.45 
Top Shop 11.15 Afarm, ahol élünk (am. sor, ism.) 12.10 Titkok 
şs szerelmek (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 
Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Top Shop 13.55 ü li, a virágan
gyal 14.25 Klip Klub 14.45 Lassie (am. sor.) 15.10 Az első csók 
(fr. sor.) 15.40 A második csók (fr. sor.) 16.10 Superman leg
újabb kalandjai (am. sor.) 16.55 Mire gondolok? 17.00 Afarm, 
ahol élünk (am. sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és sze
relmek (mexikói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok 
közt (magyar sorozat) 20.00 C síz  20.55 Vészhelyzet (am. sor.)
21.45 Este (hírmagazin) 22.25 MMM (Mi? Mennyi? Miért?) 22.55 
Hazafelé (francia film) 0.50 Fókusz (ism.) 1.10 Divatklip.

6.00 Serial (R). Doi băieţi, o fată şi o pizzerie 6.30 
Ştirile de sîmbătă asta (R) 7.00 Serial. Poveşti de 
adormit copiii 8.00 Campionatele Mondiale de Gim
nastică 10.00 Art-Mania. Spatii recuperate 11.00 Ga
rantat 100%! 12.30 Lumea şi noi 13.00 Arca., Mari
ne i,. în dilemă 15.30 Adevărul despre femei 16.25 
Teleenciclopedia 17.10 Serial. Farmece 18.00 Joc 18.30 
Serial. Carol şi compania 19.00 Jurnal 19.30 Surprize, 
surprize., 21.30 Serial. Dr. Quinn 22.20 Jurnal 22.25 
Săptămîna sportivă 22.35 Campionatele Mondiale de 
Gimnastică.

Sîm
bătă, 16 octombrie

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabad
ság tér (információs műsor) 9.05 Bor és hatalom (sp. 
sor.) 10.00 A pampák királya (brazil sor.) 11.05 Er
dészház Falkenauban (német sor.) 12.00 Hírek 12.30 
Hírmagazin 13.05 Nemzetiségi magazinok (horvát, ro
mán) 13.58 Hírek 14.05 Szenzáció (kanadai sor.) 14.50 
MC (ism.) 15.00 A homok titkai (brazil sor.) 15.30 
Tizenhat (svéd sorozat) 15.58 Hírek 16.05 Kaliforniai 
álom (amerikai sorozat) 16.58 Hírek 17.00 A tenger 
magazinja (fr. sor) 17.30 Tanúságtevők 17.50 Körzeti 
híradók 18.00 Híradó 18.15 THEMA 18.25 Időkerék
18.30 Ki marad a végén? 19.00 Mindent a szerelemért 
(brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Önök kérték 20.30 
TS 22.45 Híradó 22.50 Aktuális 23.15 TS.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor, ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Baba-Mama, magazin 9.50 Zoom (ism.) 10.50 
Közvetlen ajánlat 11.20 Életvitel az Interneten 11.55 Follow 
me 12.10 Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Riviéra (európai 
koprodukciós sor.) 13.00 Kutyaszorítóban (amerikai thriller)
14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szuper csa
pat (amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach (am. 
sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (pe
rui sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda 
(mexikói sorozat) 20.00 Rex felügyelő (osztrák- német sor.)
20.50 Esti Broadway 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 
Music box (amerikai filmdráma) 0.50 Kultúra az Interneten
1.20 Vers éjfél után.

6.00 A Dunánál 6.30 Reggeli (információs magazin) 9.05 Élettér 
(ism.) 9.15 Recept Klub (ism.) 9.25 Superman legújabb kaland
jai (am. sor, ism.) 10.15 Barátok közt (sor, ism.) 10.45 Top 
Shop 11.15 A farm, ahol élünk (am. sor, ism.) 12.10 Titkolt és 
szerelmek (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Élet
tér 13.20 Recept Klub 13.30 Top Shop 13.55 Lili, a virágangyal 
14.25 Klip Klub 14.45 Lassie (am. sor.) 15.10 Az első csók (fr. 
sor.) 15.40 A második csók (fr. sor.) 16.10 Superman legújabb 
kalandjai (am. sor.) 16.55 Mire gondolok? 17.00 A farm, ahol 
élünk (am. sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerel
mek (mexikói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok 
közt (magyar sorozat) 20.00 Paula és Paulina (mexikói ..sor.)
20.45 A riporter: Frei Tamás 21.45 Este (hírmagazin) 22.25 Öreg- 
lányok (am. sor.) 22.55 Dóra mozija 23.25 Bú'nvadászok (am. 
sor.) 0.15 Fókusz (ism.) 0.35 Divatklip.

6.00 Ceasul deşteptător., 7.00 Universul Credinţei 8.00 
Desene animate. Ursuleţul Winnie 8.30 Kiki Riki Miki. 
Magazin pentru copii 10.00 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.30 De Luni pînă Duminică 13.15 Divertis
ment 14.40 Serial. Lumea bărbaţilor 15.25 Auto Club
15.55 Serial. Blankenese 16.45 Spectacolul lumii vă
zut de loan Grigorescu 17.15 Trupa de şoc 17.55 Tra
gerile Loto Special 6/49 şi Noroc 18.00 Joc 18.30 21. 
Prezintă Ştefan Bănică jr. 19.00 Jurnal 19.25 Duminica 
sportivă 19.50 Zodia VIP 20.50 Film. Cînd un băiat 
iubeşte o femeie 22.55 Jurnal 23.00 Pe faţă 24.00 
Pariul Trio.
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5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabad
ság tér (információs műsor) 9.05 Bor és hatalom (spa
nyol sor.) 10.00 A pampák királya (brazil sorozat) 11.10 
Erdészház Falkenauban (német sorozat) 12.00 Hírek
12.30 Hírmagazin 13.00 Együtt 13.58 Hírek 14.05 Szen
záció (kanadai sorozat) 14.50 MC (ism.) 15.00 A ho
mok titkai (brazil sorozat) 15.30 Kisokos 15.58 Hírek
16.00 Pillangósziget 16.30 Kaliforniai álom (amerikai 
sor.) 16.58 Hírek 17.00 A tenger magazinja 17.30 Az 
utódok reménysége 17.50 Körzeti híradók 18.00 Hír
adó 18.15 THÉMA 18.30 Időkerék 18.30 Ki marad a 
végén? 19.00 Mindent a szerelemért 19.30 Híradó 20.00 
Szomszédok 20.30 Csináld magad Mr. Beán! 21.00 
Örökös tagság 22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Pa
noráma 23.00 Twin Peaks (amerikai sorozat).

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyar- 
ország! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor, ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Airport -  A reptér (angol dokumentumfilm) 9.50 
Kiskedvencek klinikája 10.20 Hurrá, utazunk! 10.50 Közvet
len ajánlat 11.20 Kultúra az Interneten 11.55 Follow me
12.10 Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Riviéra (európai kop
rodukciós sor.) 13.00 Halál a buszon (amerikai film) 14.45 
Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szuper csapat 
(amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach (am. sor.)
16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui 
sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda 
(mexikói sorozat) 20.00 Friderikusz. Osztálytalálkozó 21.45 
Jó estét, Magyarország! 22.30 Bűnös szavak (amerikai krimi) 
0.10 Magyarország holnap 0.45 Vers éjfél után.

6.00 Pont hu (ism.) 6.30 Reggeli (információs magazin) 9.05 
Élettér (ism.) 9.15 Recept Klub (ism.) 9.25 Superman legújabb 
kalandjai (am. sor, ism.) 10.15 Barátok közt (sor, ism.) 10.45 
Top Shop 11.15 Afarm, ahol élünk (am. sor, ism.) 12.10 Titkok 
şs szerelmek (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 
Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Top Shop 13.55 ü li, a virágan
gyal 14.25 Klip Klub 14.45 Lassie (am. sor.) 15.10 Az első csók 
(fr. sor.) 15.40 A második csók (fr. sor.) 16.10 Superman leg
újabb kalandjai (am. sor.) 16.55 Mire gondolok? 17.00 Afarm, 
ahol élünk (am. sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és sze
relmek (mexikói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok 
közt (magyar sorozat) 20.00 Élő pajzs (amerikai akciófilm) 21.45 
Este (hírmagazin) 22.15 Visszaeső (amerikai krimi) 0.20 Fó
kusz (ism.) 0.40 Divatklip.

11.00 Surprize, surprize (R) 13.00 Jurnal 13.15 TVR 
Craiova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune în limba ma
ghiara 16.30 Agenţia de plasare 17.00 Corect! Prezintă 
Cosmin lonescu 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremi
eră 18.05 Serial. Sunset Beach 18.55 Amintiri din 
secolul 20 19.00 Jurnal 20.00 Serial. Felicity 20.45 
Serial. FBI C16 21.35 Cu ochii’n patru. 22.20 Jurnalul 
de noapte 22.30 Recurs la morală 23.30 Marele jazz.

Luni, 18 octom
brie

5.42 Hajnali gondolatok 5,45 Agrárvilág 6.00 Szabad
ság tér 9.05 Bor és hatalom (spanyol sorozat) 10.00 A 
pampák királya (brazil sorozat) 11.10 Erdészház 
Falkenauban (német sor.) 12.00 Hírek 12.30 Hírmaga
zin 13.00 Körzeti híradók 13.58 Hírek 14.05 Szenzáció 
(kanadai sorozat) 14.50 MC (ism.) 14.58 Hírek 15.00 
Bach: V. Brandenburgi verseny 15.25 Tisztelgés a for
radalmi ifjúság előtt 16,25 Van öt perce? 16.30 Hová 
tűnt ’56? 16.58 Hírek 17.00 Szentföldi szent helyek 
üzenete 17.20 TS 19.25 Időkerék 19.30 Híradó 20.00 
Díszelőadás a Magyar Állami Operaházban 21.15 Em
lékezés 21.50 Híradó 21.55 Aktuális 22.20 Lopott szép
ség (olasz-amerikai film).

5.45 Agrárvilág 6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt adj, 
Istenem! 8.05 Te jössz! 9.55 A Magyar Köztársaság 
lobogójának felvonása 10.30 Hol-Mi? 11.00 Ablak 12.00 
Hírek 12.05 Október 23. -  A nemzet ünnepe 12.45 
Magyarország lángokban 14.10 ítélet 15.55 A Száza
dunk Műhelyéből 16.20 1100 év Európa közepén 16.50 
TS 18.55 Időkerék 19.00 Lottóshow 19.30 Híradó
20.00 Eldorádó (magyar film) 21.45 Híradó 22.10 A 
forradalom képei 22.55 Halálraítéltek (filmvallomá
sok).

6.00 Gazdatévé 6.20 „így szól az Úr!" 6.30 Mackó apó 
meséi 6.50 Garfield a természet lágy ölén 7.15 
Szusszantó 7.20 Zenegér 9.00 Élet apával (amerikai 
film) 11.00 Evangélikus istentisztelet 12.00 Hírek 12.10 
A Bob hercegtől a Mágnás Miskáig 12.40 Visszatérés 
Édenbe (ausztrál sor.) 13.35 A kalózok kincse (olasz 
film) 15.15 Örömhír 15.40 Paracas és az aranyat erő 
madarak 16.35 Emily (kanadai sor.) 17.25 Időkerék 
(angol sor.) 17.30 Bűvös hatos 17.55 TS — Gól! — PNB- 
mérkőzések összefoglalója 19.00 7 óra 20.00 Rögtön!
21.00 Holocaust (amerikai sorozat) 22.30 Rock Café 
magazin 23.25 Médiamix.

5.55 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyaror
szág! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor, ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 DivatShow 9.50 Magyarország holnap 10.20 Follow 
me 10.45 Fő az egészség J0.50 Közvetlen ajánlat 11.20 Tudo
mány az Interneten 12.10 Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Rivi
éra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Közelharc férfiak és nők 
között (amerikai vígjáték) 14.45 Gazdagok és szépek (amerikai 
sor.) 15.10 Szuper csapat (amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 
Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 
Luz Maria (perui sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sorozat) 20.00 Dáridó 21.45 Jó estét Ma
gyarország! 22.30 Szeszélyes éjszakák. Autószalon 2000 (au
tósmagazin) 23.00 Megigézettek 3. (amerikai sci-fi) 0.25 Vörös 
cipellők (amerikai erotikus film).

6.00 Gyökereink 6.30 Repülő ház 7.00 TV2 Matiné 9.00 Cartoon 
Network 11.00 Partytévé 14.25 Szamárköhögés (magyarfilm)
16.00 Jó barátok (amerikai vígjátéksorozat) 16.30 Dawson és 
a haverok (amerikai sorozat) 17.30 Herkules (amerikai fantá
ziasorozat) 18.30 Tények 19.00 Rosalinda (mexikói sorozat)
20.00 Seherezádé (francia kalandfilm) 21.50 Érett nők dicsé
rete (amerikai film) 23.45 Elkobzott történelem (angol doku
mentumfilm) 0.40 Sok hűhó semmiért (A Szentendrei Teát
rum előadása az 1998-as Művészetek Völgyében).

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Állatkert a hátizsákban 7.00 
TV2 Matiné 9.00 Cartoon Network 11.00 Parker Lewis soha
sem veszít (am. ifjúsági vígjátéksor.) 11.25 Gimidili (amerikai 
ifjúsági sor.) 11.50 Hurrá, utazunk! 12.20 Vad világ (termé
szetfilm-sor.) 13.15 Friderikusz. Osztálytalálkozó (ism.) 15.15 
MacGyver (amerikai krimisor.) 16.10 Szuper csapat (ameri
kai kalandsorozat) 17.05 Mission Impossible -  Az akciócso
port (angol akciófilm-sorozat) 18.00 Napló 19.00 Rosalinda 
(mexikói sorozat) 20.00 Seherezádé (francia kalandfilm) 21.55 
Friderikusz: Szubjektív 22.50 Gól! Gól! Gól! 23.40 Az oroszlán 
ugrani készül (magyar kémparódia) 1.10 Forró nyomon (ism.)
2.00 Vers éjfél után.

6.00 Ünnepnaptár 6.30 Reggeli (információs magazin) 9.05 
Élettér (ism.) 9.15 Recept Klub (ism.) 9.25 Superman legújabb 
kalandjai (am. sor, ism.) 10.15 Barátok közt (sor, ism.) 10.45 
Top Shop 11.15 Afarm, ahol élünk (am. sor, ism.) 12.10 Titkok 
és szerelmek (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 
Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Top Shop 13.55 ü li, a virágan
gyal 14.25 Klip Klub 14.45 Lassie (am. sor.) 15.10 Áz első csók 
(fr. sor.) 15.40 A második csók (fr. sor.) 16.10 Superman leg
újabb kalandjai (am. sor.) 16.55 Mire gondolok? 17.00 Afarm, 
ahol élünk (am. sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és sze
relmek (mexikói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok 
közt (magyar sorozat) 20.00 Koóstoló 21.45 Este (hírmagazin) 
22.25 Bekötött szemmel (német thriller) 0.10 Erotikus fantázi
ák 0.35 Fókusz (ism.) 0.55 Divatklip.

6,30 Bibliai kalandok (ism.) 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre 
töltve 11.25 Mire gondolok? 11.30 Time Trax-Hajsza az időn 
át (amerikai sci-fi sor.) 12.25 Kedvenc 12.55 Mire gondolok?
13.00 Hírek 13.10 Pepsi Music Chart 14.10 Az utazás (an
gol-amerikai film ) 16.35 SeaQuest Dsv -  A mélység birodal
ma (amerikai sor.) 17.30 Várom a párom 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz plusz 19.10 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 20.00 
Csekkben a tenger (amerikai film) 21.40 Heti Hetes 22.40 
Híradó 22.55 Mesék a kriptából (am. horrorsorozat) 23.25 
Életveszélyben -  Hétköznapi hősök 0.25 Beavis és Butthead 
0.50 Fókusz plusz 1.10 Divatklip.

6.30 Ez nem boszorkányság! (francia ismeretterjesztő sor.) 7.00 
Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 11.25 A Sagala titka (lengyel 
kalandfilm-sor.) 11.55 Mire gondolok? 12.00 A világ körül 
Michael Palinnel (angol dokumentumfilm-sor.) 12.55 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Rock and roll mami (amerikai vígjá
ték) 15.05 Acapulco akciócsoport (amerikai sor.) 16.00 2x2 néha 
sok(k) (amerikai vígjátéksorozat) 16.30 Ausztrál expressz (auszt
rál kalandfilmsorozat) 17.30 Dallas (am. sor.) 18.30 Híradó
18.50 Akták 19.10 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 20.00 Az 
utolsó emberig (amerikai akciófilm) 21.55 Igaz történetek: Büsz
ke férfiak (amerikai film) 23.35 Híradó 23.50 Országház 0.20 A 
világ körül Michael Palinnel (angol dokumentumfilm-sor, ism.) 
1.15 Akták (ism.) 1.35 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Recurs la 
morală (R) 10.00 TVr Cluj-Napoca 11.00 Marele jazz 
(R) 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan. 
Lumea PC-ului 13.30 Repere sacre 14.00 Oameni ca 
noi. Părinţi şi copii 14.30 Convieţuiri 15.00 Emisiune în 
limba maghiară 16.00 Dor. ţa ra  Secaşelor. Documen
tar 16.30 Scuzaţi! Pardon! Mersi! 17.00 Corect! 17.05 
Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră. Ştiri 18.05 Serial. 
Sunset Beach 18.55 Amintiri din secolul 20 19.00 
Jurnal 20.00 Telecinemateca. Brezzy 21.45 Nu trageţi!
22.00 Jurnalul de noapte 22.10 A-Facerea 23.10 7 
Arte.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 A-Facerea 
(R) 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 7 Arte (R) 12.00 TVR 
Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan 13.30 Evrika!
14.00 Muzica de capo al fine 15.00 Ecoturism 15.30 
Medicina pentru toţi 16.00 Hora satu lu i., 16.30 Po
veşti de dragoste 17.00 Corect! Prezintă Cosmin lonescu 
17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră 18.05 Serial. 
Sunset Beach 18.55 Evenimentele secolului 20 19.00 
Jurnal 20.00 Film. Deşertul de foc 21.35 în flagrant
22.20 Jurnalul de noapte 22.20 Café Corso 23.30 Rugby: 
România, în turneul final al Campionatului Mondial, 
meci pentru recalificare.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Café Corso 
(R) 10.00 TVR Cluj-Napocall.OO Lumea dansului (R)
12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan 13.30 
Destinul unei naţiuni 14.00 Convieţuiri 15.00 Pentru 
dv„ doamnă! 16.00 La telefon, muzica populară! 16.25 
Casa mea 16.55 Rezultatele tragerilor Super Loto 5/40 
şi Expres 17.00 Corect! 17.05 Jumătatea ta 18.00 
Avanpremieră. Ştiri 18.05 Serial. Sunset Beach 18.55 
Amintiri din secolul 2019.00 Jurnal 20.00 Serial. Moş
tenirea 20.50 Reflecţii rutiere 21.05 Teatrul Naţional 
de Televiziune prezintă: Doamna ministru 22.05 Jurna
lul de noapte 22.15 Punct ochit 23.15 Rock la miezul 
nopţii 0.15 Pariul Trio.
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15 OCTOMBRIE 1999

ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în limba română
18 OCTOMBRIE, LUNI (redactor: lulia Kaupert)
1 0 .3 0  In troducere , cu p rin s  1 0 .3 5  Ş tiri ş i in fo rm a ţii, d a te  m e te o  1 0 .4 5  
Even im ente  c a le n d a ris tice  1 1 .0 0  M o n ta j de  m uzică  popu la ră  -  redacto r: 
Gelu S tan  d in  T im işoa ra  1 1 .3 0  B u le tin  in fo rm a tiv , d a te_ m e te o  1 1 .4 0  
In te rv iu ri, re p o rta je  d in  v ia ţa  ro m â n ilo r d in  U ngaria  1 1 .5 5  în ch e ie re .

19 OCTOMBRIE, MARŢI (redactor: Anamaria Brad)
1 9 .0 0  In tro d uce re , cup rin s  1 9 .0 5  Ş tir i ş i in fo rm a ţii 1 9 .1 0  In te rv iu ri, 
re p o rta je  d in_viaţa ro m â n ilo r d in  U ngaria  1 9 .2 0  O am eni ce lebri rom ân i -  
seria l 1 9 .2 8  înche ie re .

20 OCTOMBRIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
1 9 .0 0  In tro d ucere , c u p rin s_ 1 9 .0 5  Ş tiri ş i in fo rm a ţii 1 9 .1 0  S p o rt -  ş tir i,
re zu lta te , c o m p e tiţ ii 1 9 .2 8  în ch e ie re .

21 OCTOMBRIE, JOI (redactor: Eva Iova)
1 9 .0 0  In troducere , cu p rin s  1 9 .0 2  M agazinu l v îrs tn ic ilo r 1 9 .2 8  înch e ie re .

22 OCTOMBRIE, VINERI (redactor: Anamaria Brad)
1 9 .0 0  In troducere , cu p rin s  1 9 .0 5  Ş tiri ş i in fo rm a ţii 1 9 .1 0  N ota  săp tăm î- 
n ii 1 9 .1 5  A c tu a lită ţi la ro m â n ii d in  B ana tu l S îrbesc  -  re la te ază  Cornel 
M ata din  V îrşe ţ 1 9 .2 0  Ş tiri ş i cu r io z ită ţi d in  R om ânia  -  re la tează  S im ona  
Pele d in  T im işoa ra  1 9 .2 5  R evis ta  „Foii ro m â n e ş ti’’ 1 9 .2 8  înch e ie re .

23 OCTOMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: lulia Kaupert)
1 4 .3 0  In troducere , cu p rin s , even im ente  c a le n d a ris tice  1 4 .4 0  Program ul 
b ise ric ilo r o rto d o xe  şi al a du nă rilo r b a p tis te  1 4 .4 5  „P a rty  T im e " -  m aga
zin de m uzică  u şo a ră  1 5 .0 0  „Pe unde le  E u rop e i” -  m agazin  e uro re g io na l 
1 5 .5 8  înch e ie re .

24 OCTOMBRIE, DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
1 4 .3 0  In tro d ucere , cup rin s , e ve n im e n te  c a le n d a ris tice  1 4 .4 0 -1 5 .0 0  Re
tro sp e c tiv a  săp tă m în ii (sp icu iri d in  in te rv iu r ile  şi re p o rta je le  d ifu za te  pe 
p arcu rsu l săp tăm în ii) 1 5 .0 0  M agazinu l v îrs tn ic ilo r (re lu a rea  e m is iu n ii de 
jo i)  1 5 .3 0  R e tro spe ctiva  e ve n im e n te lo r p o litice  a le  săp tă m în ii -  p rogram  
p re lu a t de  la Radio B ud a pe sta  1 5 .5 5  înch e ie re .
(Nu răspundem pentru eventualele modificări în programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei ţ i  reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lingă frecvenţele de 06,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru: 2 0  octom brie  1 9 9 9  (MTV1 ora 1 3 .2 5 ) 
re luare : 2 4  octom brie  1 9 9 9  (MTV2 ora 6 .2 5 )
Programul prevăzut a l săptămînii viitoare

Magazinul „Ecranul nostru" se va ocupa în săptămîna viitoare cu o singură temă, 
asigurîndu-i întregul spaţiu de emisie. Schimbările sociale decurse în mod radical după 
cel de-al doilea război mondial au afectat şi comunitatea românilor din Ungaria. 
Micherechiul, cu marcanta sa romanitate, a trăit cele mai spectaculoase schimbări la 
începutul anilor'70. După sauarea apei freatice, şi prin încetăţenirea cultivării zarzavaturi
lor în sere, „de pe o zi la alta" s-a schimbat şi modul de viaţă a micherechenilor. Valorile 
materiale vechi au devenit doar nişte obiecte ieşite din uzul zilnic, în locul caselor 
tradiţionale s-au ridicat clădiri moderne, ca la oraşe. Se pare că trecutul, cu sărăcia, s-a 
dat uitării pentru veşnicie. Dar oare trebuie păstrate amintirile trecutului? Obiectele şi 
casele tradiţionale sînt tot mai puţine. Cum s-ar putea salva urmele strămoşilor? Ar trebui 
o casă-muzeu în sat? Se mai poate realiza colecţionarea valorilor materiale ale trecutului? 
La aceste şi asemănătoare întrebări caută răspunsul redacţia românească a Televiziunii 
Maghiare cu ajutorul specialiştilor şi a micherechenilor.
Realizator: Ştefan Crâsta

FM 92,1 STEREO
RADIO VOCEA 

EVANGHELIEI ORADEA
5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 
Bună dimineaţa 7.00-7.20 Ştiri locale
7 .3 0 - 8.30 Muzică şi meditaţii biblice
8 .30- 9.30 Predică 9.30-11.00 Lecturi 
biblice, ştiri, mesaje creştine şi muzică
1 1 .0 0 - 12.00 Divina armonie 12.00- 
13.00 Răspundem ascultătorilor 13.00—
13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 Lec
turi biblice, meditaţii biblice, muzică
15.00- 16.00 Ştiri, mesaje creştine, mu
zică 16.00-17.00 Ştiri, mesaje creştine, 
muzică 17.00-17.45 Actualităţi BBC 
17.45-18.00 Anunţuri şi reclame 18.00— 
18.45 Reluare: Predică 18.45—19.10 Emi
siune pentru copii 19.10-19.30 Muzică
19.30- 20.00 Cu braţele deschise 20.00-
20.30 Actualităţi BBC 20.30-21.00 Car
tea pe unde radio 21.00-22.00 Emisiune 
de viaţă spirituală 22.00-23.00 Predică
2 3 .0 0 - 5.00 Nocturna R.V.E. (muzică, 
meditaţii biblice, mesaje creştine, lecturi 
biblice)

RADIO VOCEA EVANGHELIEI PENTRU EUROPA 
SW 49 m, ziln ic  1 8 .00 -18 .4 5  

MW 1395 kHz, luni, m arţi 2 1 .15 -21 .3 0

11 copii şi 3000 de viori
Marele constructor de viori, viole şi violoncele cremonezul Antonio Stradivari (1644- 

1737) datorează măiestria neîntrecută a instrumentelor făurite de el unei mari exigen
ţe în procesul fabricării lor.

Procesul acesta începea cu alegerea lemnului potrivit: aşa cum Michelangelo îşi 
alegea singur blocurile de marmură ale viitoarelor statui, Stradivari rătăcea zile în şir 
prin păduri, stătea îndelung de vorbă cu arborii, îi pipăia, îi ciocănea, îşi lipea urechea 
de scoarţa lor, astfel încît ceea ce ducea acasă îi „cînta” în mînă de multe ori înainte 
chiar de a potrivi strunele pe căluşul viorii. Nu-i era indiferent materialul cu care lucra, 
fibrele lemnului, nuanţa şi netezimea lui, felul în care absorbea vibraţiile în diferitele 
sale straturi.

Cu toate acestea, Stradivari a distrus aproape jumătate din to t ce a făurit, izbind 
fără părere de rău de zidul atelierului instrumentele care i se păreau că nu corespund 
idealului său de sonoritate, claritate, fineţe.

Trecînd prin îndelungate căutări şi prin numeroase înfrîngeri, a ajuns spre sfîrşitui 
vieţii sale la odesăvîrşire rar atinsă în domeniul construcţiei de instrumente muzicale: 
viorile lui au un ton plin, de orgă, forma alungită, de f, a nărilor prin care ele respiră are 
o formă gingaşă, culoarea lemnului tratat cu lacuri savante -  preparate după reţeta 
pictorilor Renaşterii -  variază de la galbenul mat al pergamutei, la castaniul roşcat al 
frunzei de vie, întregul instrument fiind svelt, cu goluri şi sinuozităţi dulci, ca nişte 
subsuori de fecioară.

Cu toate că pe deplin conştient de măiestria sa fără seamăn, messer Antonio a 
fost toată viaţa un om vesel, înclinat spre glumă şi taifas. La Cremona era invidiat de 
mulţi pentru calmul său proverbial.

Se afla, într-o seară, la o masă a hanului „Roata de aur” , sorbind dintr-un urcior 
de lut vinul aprins de Sicilia, care avea mare căutare între membrii breslei construc
torilor de instrumente. în curînd se aşeză lîngă proaspătul primar al urbei, un tînăr 
irascibil şi ambiţios din cale-afară, care nu se bucura de prea multă simpatie din 
partea concetăţenilor săi. Mîhnit de lipsa sa de popularitate, se hotărî să-i ceară sfat 
vestitului maestru.

-  Ce să fac să ajung la calmul şi la înţelepciunea dumitale, messer Antonio? -  
întreabă el cu sfială.

-  Hm -  răspunse Stradivari cu seninătate şi-un zîmbet ascuns în pupile -  fă ca 
mine: unsprezece copii şi trei mii de viori!

Barza, un abil meteorolog
Se ştie că păsările pot să simtă 

schimbarea vremii şi chiar pot anticipa 
cum va fi sezonul viitor. Barza este un 
astfel de priceput meteorolog. Cînd oa
menii dau peste puii de barză căzuţi din 
cuib, de cele mai multe ori se strădu
iesc să-i urce la loc, neştiind că puii de 
fapt au fost azvîrliţi de barza-mamă. 
Chiar reajunşi în cuib, puii sínt condam
naţi, deoarece barza nu-i va mai hrăni, 
părăsindu-i în scurt timp.

Cum se explică acest comportament 
dur? lată: barza a avut semnele ei care 
au avertizat-o că vara va fi deosebit de 
secetoasă. 0 astfel de vară seacă va 
face foarte dură viaţa acestor păsări 
care vieţuiesc în zonele mlăştinoase, 
bogate în hrană. Ceea ce mai rămîne 
abia va ajunge indivizilor maturi.

Rezultate din 
campionatul de fotbal 

aj Ungariei
Divizia II (NB II)
G iula-G yom aendrőd 1 -0

Divizia III (NB III)
Batania-Hódmezővásárhely 0 -4
Seria I. a jud. Bichiş
Medgyesegyháza-Micherechi 1 -0  
Aletea-Füzesgyarm at 1 -0

Ș tiați că...
•  Egiptenii au inventat ca

lendarul solar? Acesta era îm
părţit în 12 lun i de cîte 30  
de zile, plus cinci sau şase 
zile la sfîrşitu i anului.

•  în secolul nostru munţii 
Alpi au crescut cu 1 0  cm? Ei 
se înalţă anual cu 1 - 1 ,5  m m .

•  Carusso a fost un pasio
nat colecţionar de monede 
vechi şi medalii? După moar
tea sa, 1700 dintre piesele 
colecţiei sale au fost vîndute 
la lic ita ţie  la Philadelphia şi 
la Neapole.

Foto : E va Ruja B ánya i

MICA PUBLICITATE

La Giula
Restaurantul „Pescarul”

Cunoscutul oraş balneoclimateric din sud-estul Ungariei, Giula, s-a îmbogăţit cu un 
nou complex ospitalier: în incinta băilor, str. Part nr. 3, a fost dat în folosinţă restau
rantul „Pescarul”, cu o grădină de vară şi un minihotel cu 10 camere dotate cu apara
tură corespunzătoare zilelor noastre (tv, telefon, etc.). Acest complex asigură oaspeţi
lor dornici să-şi petreacă zilele de odihnă în Giula alături de specialităţi de peşte şi un 
sortiment bogat cu preparate culinare maghiare. Informaţii detaliate se pot afla la 
telefonul: 00-36-66/466-303. Vă spunem: bine aţi venit la noi şi poftă bună!

REPA -  RENT S.R.L. -  str. NUSZBEK nr. 10 -  GIULA
ÎNCHIRIAZĂ Şl EXECUTĂ REPARAŢII AUTO

ÎN  PERM ANENŢĂ SE POT ÎN C H IR IA  URMĂTOARELE TIPURI DE M AŞ IN I

VOLKSWAGEN VENTO 1.8 OPEL KADETT 1.3 S
VOLKSWAGEN GOLF I I1 1.4, 1.6 LADA SAMARA 1.5
VOLKSWAGEN POLO CLASSIC 1.4 LADA 2105 1.3

INFORMAŢII LA TELEFON: 06-30/9586-419

Există în Giula un loc unde se 
poate mînca ieftin şi bine?

DA! la
R e stau ran tu l 

„P ivniţa  cu  b e re ” 
(S ö rp in ce )

din Giula, Piaţa Kossuth nr. 2.• Preparate ale bucătăriei tradi
ţionale maghiare şi româneşti• Mese festive• Sărbătorirea unor 
evenimente de familie• intîlniri ale oamenilor de afaceri 

Informaţii la telefon: 66 /362-382

Magazinul Nyisztor
din centrul comunei 

Micherechi
Vă aşteaptă cu un sortiment bogat de 

produse alimentare la preţuri accesibile. 
Totaici se pot procura folii din polietilenă şi 
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ACATISTUL CUVIOASEI MAICII NOASTRE PARASCHEVA
14 octombrie

ICOSUL 1:
îngerii din cer cu laude primind duhul tău cel fecioresc din pământeştile locaşuri, de bucurie te-au 

încununat pentru vredniciile tale; căci femeiesc trup purtând şi fire slăbănoagă, ai ştiut a birui toate 
puterile vrăjmaşilor prin buna înţelepciune; pentru aceasta-ţi cântăm:

Bucură-te, înţeleaptă fecioară;
Bucură-te, porumbiţă cuvântătoare;
Bucură-te, suflet îngeresc în trup fecioresc;
Bucură-te, vrednică mijlocitoare către Domnul;
Bucură-te, mângâierea oamenilor,
Bucură-te, alinarea de suferinţă;
Bucură-te, nădejdea noastră cea tare;
Bucură-te, întărirea credincioşilor;
Bucură-te, liman lin şi neînviforat;
Bucură-te, pilda bunei cucernicii;
Bucură-te, luminarea celor nepricepuţi;
Bucură-te, scăparea celor deznădăjduiţi;
Bucură-te, Paraschevo, mult folositoare!
CONDACUL al 13.-lea
Ne închinăm lui Dumnezeu şi cinstim sfintele tale moaşte, Cuvioasă Maică Paraschevo, propovădu

ind cu mărire şi cîntări toate minunile tale care prin darul lui Dumnezeu şi pentru a noastră mântuire am 
dobândit; bine primită fă rugăciunea noastră, sffntă, şi grăbeşte totdeauna a ne ajuta ca să cântăm cu 
bucurie isprăvile tale şi slava lui Dumnezeu: Aliluia!

RUGĂCIUNE
Doamne Dumnezeul nostru, Tu, Cel ce ai zis şi s-a făcut toată făptura, nu întoarce faţa Ta de la noi 

păcătoşii ca să nu vină asupră-ne mânia cea groaznică şi înfricoşătoare a durerilor, care este rodul 
păcatelor noastre, ce în toată ziua, nenumărate, cu nesocotinţă le săvârşim. Noi sîntem păcătoşi, 
netrebnici şi plini de răutate; iar Tu eşti izvorul vieţii şi al milostivirii. Nu né lăsa, Doamne! Nu trece 
rugăciunea noastră a păcătoşilor, nici ne răsplăti nouă după nelegiuirile noastre, ci pentru că nu sîntem 
vrednici a cîştiga milostivirea prin sârguinţa cea de toate zilele, dăruieşte-ne-o Tu ca un îndurat mult -  
Milostiv.

Doamne, pentru rugăciunile Cuvioasei Maicii noastre Parascheva, dăruieşte-ne nouă sănătate şi 
viaţă ferită de toată răutatea şi ne întăreşte cu Duhul Tău cel stăpânitor, ca din adâncul inimilor, cu 
bucurie să slăvim preasfânt numele Tău în veci. AMIN

Cuviosul Dimitrie cel nou din Basarabi
27  octombrie

Naşterea după trup a Sfântului Dimitrie cel Nou şi naşterea întru Hristos, cea din apă şi din Duh, s- 
au petrecut într-un sat la sud de Dunăre, cu denumirea voievodală românească de BASARABI, care se 
găseşte la 2 -3  km depărtare de cetatea Rusciuc. Părinţii Sfântului Dimitrie erau ortodocşi, de origine 
valahi (români) şi se îndeletniceau cu agricultura şi cu creşterea vitelor.

Deşi nu s-au păstrat prea multe mărturii scrise, în legătură cu data exactă a naşterii sale, din tradiţia 
rămasă, atât în Nordul cât şi-n sudul Dunării, se crede că Sfântul Dimitrie ar fi văzut lumina zilei pe 
timpul binecredincioşilor împăraţi Petru şi loniţă Asan. De asemenea peste tot în însemnările cele 
puţine şi foarte generale despre el, se spune că tânărul Dimitrie a fost întâi păstor şi pe urmă a devenit 
călugăr. Păscând oile şi vitele satului pe colinele din preajma Dunării şi pe văile râului LOM, avea timpul 
necesar să încerce înţelegerea tainică a cuvântului Sfintei Scripturi, care zice: Cerurile spun slava lui 
Dumnezeu şi facerea mâinilor Lui o vesteşte tăria." (Psalmul 1 8 ,1 )

Trăirea sa în sânul naturii, cu ochii concentraţi mereu la podoabele de zi şi de noapte ale cerului, I- 
a ajutat pe tânărul Dimitrie să iubească nespus de mult pe Dumnezeu făcătorul tuturor.

Prin viaţa cea cu totul îmbunătăţită trăită în mijlocul ispitelor din lume, Cuviosul Dimitrie a reuşit să 
se izbăvească de multe înclinări spre rău şi, asemenea unui viteaz ostaş al lui Hristos, încerca zi şi 
noapte să alerge spre luptele duhovniceşti cele mai anevoioase. Dedându-se pe sine postului aspru, 
privegherii şi rugăciunilor de toată noaptea, sporea întru acestea cu smerita cugetare şi cu dragostea de 
Dumnezeu.

Fiind încă păstor al vitelor din satul său natal şi ducând o viaţă model de curăţenie, rugăciune şi 
smerenie, năzuind mereu spre acea trăire închinată numai lui Dumnezeu prin renunţarea la grijile vieţii 
şi prin cugetare permanentă la cele înalte, atunci când focul dragostei duhovniceşti şi chemarea de sus 
l-au înaripat către înalta trăire cu Dumnezeu, după chipul cel îngeresc, alesul Lui, Dimitrie a părăsit 
totul: părinţi, fraţi avere şi „luându-şi crucea”, a pornit să urmeze pe Domnul lisus.

Nu putem afirma cu certitudine unde a început viaţa monahală a Cuviosului Dimitrie. Sunt păreri că 
el ar fi dus întâi un trai singuratic şi de aceea s-ar fi retras într-o peşteră ce se afla în apropierea satului 
Basarabi, pe o creastă de stâncă prăpăstioasă, la poalele căreia murmurau tainic şuvoaiele râului Lom.

Luând însă în consideraţie faptul că în prima jumătate a veacului al Xlll-lea, când atât pe teritoriul 
Bulgariei de azi, cât şi în Ţările Române, exista o viaţă monahală destul de bine organizată, este foarte 
probabil că Părintele nostru Dimitrie cel Nou şi-a închinat tinereţea, la început, într-o comunitate mona
hală mai bine cunoscută. Este cazul cu Mănăstirea rupestră de la Basarabi, existentă în Dobrogea 
noastră străveche, pe malul drept al Dunării, deci în Sciţia Mică (în preajma localităţii Murfatlar), unde 
se crede că firul trăirii mănăstireşti a continuat să exise acolo până târziu, după invazia turcilor. Poate că 
şi supranumele de BASRABOV (Din Basarabi) i s-a dat pentru că el s-a nevoit în comunitatea monahală 
de aici.

Ajungând Sfântul Dimitrie la binecuvântate bătrâneşti şi, prin descoperire dumnezeiască, cunoscându- 
şi de mai înainte, sfârşitul, după ce s-a aşezat între două lespezi de piatră, pe ţărmul râului Lom, 
înconjurat fiind doar de sfinţii îngeri, şi-a încredinţat sufletul lui Dumnezeu. Şi trecând multă vreme, au 
venit apele Lomului în care s-au pornit lemnele şi pietrele de prin preajmă, făcând să cadă în apă şi 
cele două pietre între care erau adăpostite moaştele Sfântului Dimitrie. Fiind acoperite de nisip şi de 
prundiş, moaştele au rămas multă vreme neştiute în albia râului. Trimiţând Dumnezeu pe îngerul Său, 
care s-a arătat în vis, unei copile ce suferea de un duh al neputinţei, i-a zis: „Dacă mă vor scoate părinţii 
tăi din apă-arătându-i şi locul -, eu te voi vindeca pe tine”. Şi sculându-se copila a spus visul părinţilor 
săi. Atunci, adunându-se popor mult şi preoţi s-au dus la locul unde zăceau moaştele şi le-au scos 
întregi, strălucind ca o lumină.

După această minunată descoperire, cum era şi firesc moaştele Sfântului Dimitrie au fost duse cu 
cinste în biserica din satul său natal Basarabi. Străbătând vestea prin toate împrejurimile despre afla
rea moaştelor Sfântului Dimitrie cel Nou şi despre multele minuni ce se făceau prin el, un voievod al 
Ţării Româneşti a trimis anume preoţi şi demnitari să se intereseze de felul cum se păstrează şi se 
păzesc aceste sfinte moaşte în localitatea Basarabi.

După multe minuni, binefaceri şi binecuvântări revărsate asupra binecredincioşilor, pe care Dumne
zeu le săvârşea şi la moaştele Sfântului Dimitrie, între anii 1 7 69 -1 774 , s-a mai întâmplat un semn 
minunat. Fiind război între Rusia şi Poarta otomană, ia armatele ruseşti conduse de generalul Slatâcov 
au ajuns la dunăre şi apoi în localitatea Basarabi, unii dreptcredincioşi s-au gândit să salveze această 
comoară duhovnicească de furia distrugătoare a puhoiului turcesc. Generalul rus a dat poruncă în 
grabă ca racla Sfântului Dimitrie cel Nou să fie dusă în Rusia. Trecând cortegiul prin Ţara Românească 
şi ajungând la Bucureşti, un creştin ortodox român, anume Hagi Dimitrie, l-a rugat pe general să nu 
înstrăineze sfintele moaşte, ci să le dăruiască românilor, având în vedere că Sfântul Dimitrie este de 
origine valah (român) din sudul Dunării. învoindu-se la aceasta, el a luat totuşi mâna cea dreaptă a 
sfântului şi a trimis-o la Kiev, unde se crede că se păstrează şi astăzi în Lavra Pecersca.

Sfintele moaşte au fost întâmpinate de toţi credincioşii bucureşteni cu multă evlavie şi cu cinste 
cuvenită, au fost aşezate în catedrala mitropoliei Ţării Româneşti din Bucureşti, în zilele Mitropolitului 
Grigorie. De atunci şi până astăzi ele Sunt păstrate cu sfinţenie aici. Cuviosul Dimitrie cel Nou, ocrotitor 
al Bucureştilor şi al Ţării româneşti a devenit astfel ajutător în nevoi al tuturor celor ce îl cinstesc cu 
evlavie, cum s-a dovedit şi pe meleagurile sale natale.

Luând în seamă darurile dumnezeieşti care lucrează în lume, văzând minunile Cuviosului Dimitrie cel 
Nou şi facerile sale de bine -  pe care le-a arătat şi le arată credincioşilor - , Sfânta noastră Biserică îl 
socoteşte pe bună dreptate doctor iscusit al bolnavilor, izbăvitor al celor chinuiţi de duhuri necurate, 
întăritor al bătrânilor, învăţător al celortineri, mângâietor al celorîntristaţi, grabnic ascultător a! celor ce 
se roagă, izbăvitor al celor se sunt în primejdii, sprijinitorul întregii creştinătăţi, precum şi ocrotitorul ţării 
noastre.

(Fragment din volumul: „Sfinţi Români Apărători ai Legii Strămoşeşti”)

„DACĂ VREA CINEVA SĂ VINĂ DUPĂ MINE, SĂ SE LEPEDE DE SINE, SĂ-ȘI IA CRUCEA ȘI
SĂ-MI URMEZE MIE.” MATEI 16. 24

ORTODOXIA
ANUL N R. 10. OCTOMBRIE 1999

Aducerea moaştelor în Biserica, Sfinţi Trei Ierarhi din Iaşi



Itinerarul pastoral al
Prea Sfinţitului Părinte Episcop SOFRONIE, 

Episcop al Eparhiei Ortodoxe Române 
din Ungaria.

1 iulie a.c. P.S. Sa s-a întâlnit cu P. S. 
Timotei al Aradului la Facultatea de Teo
logie Ortodoxă Română din Arad.

2 iulie a.c. P.S. Sa a vizitat Reşedinţa Ar-9 î

hiepiscopiei Ortodoxe Române din Cluj- 
Napoca şi câteva obiective şi monumente 
importante din Cluj.

3 iulie a.c. P.S. Sa a participat la cere
monia căsătoriei Domnului Doctor Radu 
Bogdan Munteanu, vărul P. S. Sale, a ofi
ciat Taina Sfintei Cununii, ţinând un cuvânt 
ocazional la Biserica Ortodoxă Sfânta Tre
ime din Cluj.

A vizitat Catedrala Armeano-Catolică 
din Gherla. Cu binecuvântarea Arhiepisco
pului Bartolomeu al Clujului, a săvârşit 
Slujba Privegherii, ţinând cuvânt de învă
ţătură la Mănăstrirea de maici Izvorul Tă- >
măduirii si Naşterea Sfântului Ioan Bote-9 9
zătorul de la Salva, unde a binecuvântat cina 
mănăstirească si s-a întâlnit cu Părintele9
Duhovnic al Mănăstirii -  Prostosinghelul 
Teofil, cu Maica Staretă -  Prea Cuvioasa9
Monahie Emanuela, cu maicile şi surorile 
mănăstirii, cu tineri teologi de la Cluj, aflaţi 
în practică la mănăstire, cu credincioşi din 
partea locului.

4 iulie a.c. P.S. Sa a săvârşit, cu binecu- 
vântarea Arhiepiscopului Bartolomeu Sfân
ta Liturhgie Arhierească la Sfânta Mănăs
tire de la Salva, a ţinut predica zilei, a par
ticipat la agapa oferită de soborul mănăsti
rii, binecuvântând pe credincioşi.

5 iulie a. c. P.S. Sa a vizitat parohia Mi- 
cherechi.

6 iulie a.c. P.S. Sa a participat la Buda
pesta la Conferinţa organizată de Congre
sul Evreiesc European, Conferinţa Rabini
lor Europeni şi Consiliul Organizaţiilor 
Sinagogale Europene pe tema reconstruc
ţiei Iugoslaviei după război

7 iulie a.c. P.S. Sa a vizitat tabăra de crea
ţie a elevilor români din Jula de la Szana- »
zug (la confluienţa Crişurilor Alb, şi Ne
gru).

10 iulie a.c. P.S. Sa a vizitat parohiile 
Chitighaz şi Cenadul Unguresc, a acordat 
un interviu pentru postul de radio „Româ
nia International” Bucureşti.9 9

11 iulie a.c. P.S. Sa a săvârşit Sfânta Li-9
turghie la parohia Cenadul Unguresc, ros
tind predica zilei şi slujit la parastasul de 
40 de zile al credinciosului Nicolae Becan, 
tatăl preotului paroh, ţinând şi un cuvânt 
ocazional.

A vizitat mănăstirea Ortodoxă sârbească 
Grabovaţ cu ocazia hramului: Sfinţii Apos
toli Petru şi Pavel, după calendarul iulian 
(29 iunie-12 iulie).

12 iulie a.c. P.S. Sa a coordonat activi
tăţi gospodăreşti la Reşedinţa Episcopală 
din Jula.

13 iulie ax. P.S. Sa a săvârşit Slujba Ve
cerniei la Catedrala Episcopală.

14 iulie ax. P.S. Sa a vizitat parohia 
Cenadul Unguresc şi a luat parte la Seghe- 
din la manifestările prilejuite de aniversa
rea a 150 de ani de la revoluţia din 1848-9
49. A sfinţit, împreună cu Episcopul Cato
lic al oraşului, placa comemorativă din Pi
aţa Széchény, a participat la Simpozionul 
organizat în sala de festivităţi a Primăriei şi 
la recepţia oferită de organizatori. S-a în
tâlnit cu un grup de tineri liceeni români.

15 iulie a.c. P.S. Sa s-a întâlnit cu speci
alişti în restaurarea monumentelor istorice, 
în vederea restaurării catedralei episcopa
le.

16 iulie ax. P.S. Sa s-a întâlnit cu P.S. 
Timotei ai Aradului.

17 iulie a.c. P.S. Sa a slujit Privegherea 
(Vecernia şi Utrenia) de Duminică la Cate
drala din Jula.

18 iulie ax. P.S. Sa a slujit Sfânta Litur
ghie şi a predicat la Biserica înălţarea Dom
nului din Otlaca-Pustă.

A participat la Slujba Paraclisului Mai
cii Domnului în Catedrala Episcopală.

19 iulie ax. P.S. Sa s-a întâlnit la Cate
drala Episcopală cu un grup de restauratori. 
A fost oaspetele familiei Preotului Vicar 
Teodor Misarăs.9

A slujit la Catedrala Episcopală Slujba 
Privegherii în ajun de Sfântul Ilie (Vecer
nie, Litie, Utrenie), cu acest prilej săvâr
şind pentru prima dată după o lungă între
rupere Slujba Litiei (slujbă cu rugăciuni 
speciale pentru pace şi bine în lume şi de 
binecuvântare a pâinilor -  5 pâini, a grâu
lui, vinului şi untdelemnului spre a se în
mulţi roadele pământului).

20 iulie a.c. P.S. Sa a participat la Sfânta 
Liturghie la biserica ortodoxă românească 
din Bătania şi a predicat.

21 iulie a.c. P.S. Sa s-a întâlnit cu un

grup de călugări şi călugăriţe din România 
şi a vizitat parohia Micherechi, discutând 
cu preotul paroh aspecte privitoare la bu
nul mers al lucrărilor la biserică.

22 iulie ax. P.S. Sa s-a întâlnit cu P.S. 
Episcop Timotei al Aradului.

23 iulie a.c. P.S. Sa a făcut parte din Co
misia de examinare a examenului de capa
citate preoţească pentru Arhiepiscopia Ti
mişoarei, participând la şedinţa de lucru a 
Sinodului Mitropolitan al Mitropoliei Ba
natului, al cărui membru este.

24 iulie a.c. P.S. Sa a slujit la Slujba Ve
cerniei si Utreniei la Catedrală.9

25 iulie a.c. P.S. Sa a slujit şi a predicat 
la Peterd luând parte la agapa de la casa 
parohială.

A vizitat parohia Apateu inspectând lu
crările în curs.

A participat la Catedrala Episcopală la 
Slujba Paraclisului Maicii Domnului.

26 iulie a.c. P.S. Sa a primit la Reşedinţa 
Episcopală o delegaţie de la Consiliul Ju
deţean. A slujit Vecernia şi Litia la Cate
drală. A primit la Catedrală Corul Beîlini 
din Budrio (Italia), care a susţinut un 
microconcert.

A prezidat agapa oferită de Primărie în 
cinstea corului oaspete la Restaurantul Park 
din Jula.

27 iulie ax. P.S. Sa a luat parte la Vecer
nia si Utrenia de la Catedrală si a asista la9 9
Concertul corului Bellini din Budrio (Ita
lia), lângă cetatea din Jula.

29 iulie a.c. P.S. Sa a vizitat parohia de 
la Micherechi inspectând lucrările de reno
vare.

30 iulie a.c. P.S. Sa a luat parte la Bi- 
chisciaba la manifestările dedicate înche- 
ierii acordului de colaborare dintre judeţe
le Bichis si Ilfov.9 9

A asistat la slujba Privegherii în Cate
drală.

31 iulie a.c. P.S. Sa a prezidat şedinţa de 
lucru a Consiliului Eparhial şi agapa festi
vă. A primit la Catedrală şi la Episcopie de
legaţia judeţului Ilfov din România. A să
vârşit sfeştania unor case ale credincioşilor

5 9 9
din Jula.

A asistat la slujba Utreniei la Catedrala 
Episcopală.

1 august. A slujit Sfânta Liturghie, a pre
dicat şi a hirotesit întru Singhel pe Prea Cu
viosul Ieromonah SILUAN MANUILĂ la 
Catedrala Episcopală. A asistat, la Catedra
lă, la slujba Paraclisului Maicii Domnului.

4 august. A slujit în Catedrală Paraclisul 
Maicii Domnului şi a tuns întru rasofor (pri

ma treaptă călugărească) pe teologul Gheor- 
ghe Ion pentru Episcopia noastră.

A dat un interviu pentru Emisiunea în 
limba română a Radioului din Seghedin.

5 august. A slujit la Catedrală Paraclisul 
Maicii Domnului şi Sfânta Liturghie şi a 
hirotesit întru Protosinghel pe Prea Cuvio
sul Singhel Siluan Mănuilă.

A primit un grup de maici de la mănăsti
rea Sfânta Ana din Orşova (România).

A săvârşit Slujba Privegherii în Ajun de 
Schimbarea la Faţă (Vecernia, Litia şi Utre
nia), în cadrul căreia a făcut şi Rânduiala 
tunderii în monahism (călugăriei) pentru te
ologul Gheorghe Ion, care a primit numele 
Paisie Monahul. A rostit cuvânt ocazional.

6 august. „Schimbarea la Faţă”. La Ca
tedrala Episcopală a săvârşit Sfânta Litur
ghie în cadrul căreia a hirotonit întru iero- 
diacon (diacon călugăr) pe monahul Paisie 
şi a asistat şi a predicat la Taina Sfântului 
Maslu a slujit la Slujbele Vecerniei şi Utre
niei din seara de 6 august (ajunul zilei Cu
vioasei Teodora de la Sihla -  Sfîntă Româ
nă).

7 august. Cuvioasa Teodora de la Sihla. 
A slujit Sfânta Liturghie la Catedrală, hiro
tonind întru Ieromonah (preot călugăr) pe 
ierodiaconul Paisie, pentru Catedrala Epis
copală şi a hirotesit întru eclesiarh catedral 
pe Prea Cuviosul Protosinghel Siluan.

8 august. A săvârşit Sfânta Liturghie şi a 
predicat la catedrală; a săvârşit Taina Sfân
tului Maslu şi a predicat în biserica din 
Otlaca Pustă. A vizitat casa parohială din 
Otlaca Pustă.

9 august. A  avut o şedinţă de lucru cu 
specialiştii de la Monumentele Istorice pen
tru încheierea contractului de începere a lu
crărilor de restaurare la Catedrală.

14 august. A  luat parte la Slujba Prive

gherii în ajunul Praznicului Adormirii Ma
icii Domnului (Vecernie, Litie şi Utrenie), 
la Catedrală.

15 august. A  săvârşit Sfânta Liturghie şi 
a predicat la catedrala episcopală. A slujit 
şi a predicat la Taina Sfântului Maslu la Mi
cherechi si s-a întîlnit cu membrii Oastei

*

Domnului din localitate, rostind cuvânt de 
învăţătură la Adormirea Maicii Domnului.9 _

17 august. A  vizitat parohia Bătania.
18 august. A  binecuvântat şi a inspectat 

începerea lucrărilor de restaurare a Catedra
lei Episcopale. A primit pe doamna Delia 
Krasznahorkai, fiica părintelui Magdu din 
Bătania.

19 august. A  controlat lucrările de la ca
tedrală.

20 august. A  primit pe domnul Ştefan- 
Ioan Stratul, medic primar stomatolog şi 
doctorand în teologie, din Timişoara, înso
rit de un tânăr catolic din Franţa, în trecere 
prin Jula.

A participat la Budapesta în Cetatea 
Budei, la invitaţia Excelenţelor lor, Dom
nii Árpád Göncz, Preşedintele Ungariei, 
Victor Orbán, Prim ministru şi János Áder, 
Preşedintele Parlamentului, la festivităţile 
prilejuite de Ziua Constituţiei, ocazie cu 
care s-a întîlnit cu numeroase personalităţi 
ale vieţii politice şi culturale ale ţării, mi
niştrii, şefi de culte; ambasadori acreditaţi 
la Budapesta.

21 august. A  săvârşit Slujba Sfeştaniei 
(Sfinţirea casei) în familia credinciosului 
Petru Muntean din Micherechi. A luat par
te la Slujba Utreniei în Catedrală.

22 august. A  săvârşit Sfânta Liturghie şi 
a predicat la Bătania. A condus Slujba Pa
rastasului pentru credincioşii Mihai şi 
Florita din Bătania.9

La Catedrala Episcopală din Arad, cu 
peimisiunea Episcopului locului, a pontifi
cat Sfânta Taină a Cununiei şi a binecuvân
tat nunta tinerilor Codin Ştefan Şimonca- 
Opriţa (fost coleg de facultate al Prea Sfin
ţitului) şi Diana Teodora Orădan, fiica pro
topopului Aradului.

23 august. A  vizitat parohia Bătania.
25 august. A  primit pe doamna preotea

să văduvă Emilia Ciumpilă.
26 august. A  acordat un interviu pentru 

emisiunea „Ecranul nostru”. A primit un 
grup de preoţi şi credincioşi din părţile Ara
dului.

28 august. A  fost oaspetele Centrului 
Cultural Român din Budapesta.

29 august. „Tăierea Capului Sffntului 
Ioan Botezătorul”. A slujit Sfihta Liturghie 
şi a predicat, a participat la Slujba Parasta
sului pentru Părinţii Mîndruţău, a ţinut 
cuvînt ocazional şi a luat parte la agapa de 
la Parohia Ortodoxă Română din Budapes
ta. S-a întîlnit cu credincioşii parohiei şi cu 
fiii şi cu nurorile Părintelui Cornel 
Mîndruţău din Jaca.' A fost oaspetele fami
liei Bodirca, urmaşii părintelui Luţai din 
Cenadul Unguresc.

A vizitat biserica lui Matei Corvinul din 
Buda, ruinele bisericii garnizoanei şi a fran
ciscanilor, Sfînta Magdaléna, ruinele mă
năstiri Sfîntul Nicolae si ale unei scoli din
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Buda, a călugărilor dominicani, capela că
lugărilor paulini din Muntele Sfîntului 
Gerard şi biserica parohială greco-catolică 
a Maicii Domnului din Pesta.

30 august. A  fost primit de Domnul 
Zoltán Balogh, consilier pentru probleme 
religioase al Domnului Prim ministru Vic
tor Orbán.

A vizitat ruinele amfiteatrului civil ro
man din vechea Budă, ruinele vechii cetăţi 
a Budei, ruinele mănăstirii capucinilor din 
Buda si Centrul Cultural Francez din capi
tală.

31 august. A  participat la festivitatea de 
deschidere a noului an şcolar 1999-20009
la Liceul românesc „Nicolae Bălcescu” din 
Jula.

CONDACUL 1: Preacuvioasei noastre 
maici, mult-milostivei Parascheva, prinos 
de umilinţă îi aducem noi nevrednicii pă
cătoşi pentru mijlocirile sale. Că mari da
ruri ne-am învrednicit a dobândi, de la 
izvorul cel pururea curgător de bunătăţi 
al Mântuitorului nostru, si să-i cântăm: 
Bucură-te, Paraschevo, mult folositoare!

ORTODOXIA OCTOMBRIE 1999


